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OSLAVY 20. VÝROČÍ VZNIKU REGIONU HANÁ
V  sobotu 11. května proběhla na amfite-
átru v  Náměšti na Hané velká akce pod 
názvem Den Regionu HANÁ. Díky úsi-
lí pracovníků MAS, pomocníků z  celé 
řady obcí – z  města Konice, z  Hvozdu, 
ze Slatinic, z  Laškova, Čech pod Kosí-
řem, Smržic, Hněvotína, Loučan a celé 
řady našich členů se akce vydařila.  

Areál nám připravili zaměstnanci městy-
se Náměšť na Hané. Na aktivitách pro děti  
i dospělé se podílela rodinná a komunitní 
centra, T.J. Sokol Náměšť na Hané, neustá-
le bylo plno kolem výstavy drůbeže, králíků  
a holubů. Tady patří poděkování Daně Ha-
velkové a jejím kolegům z Českého svazu 
chovatelů ze Senice na Hané a F. Vycho-
dilovi ze Stařechovic. Na louce nad amfi-
teátrem proběhla soutěž malých hasičů.  

Tu dostal na starosti J. Tichý, člen rady 
MAS. Bez pomoci přípravného výboru ve 
složení: L. Trnková, J. Havelka, P. Navrátil  
a D. Kovář, by rovněž soutěž neproběhla. 
Velikou raritou byla výstava 26 praporů 
sborů z  území Regionu HANÁ. Prapory 
byly vystavené spolu s  historickými hel-
mami sběratele A. Prucka ve stanu. Před 
vyhlášením výsledků dětské soutěže se-

šli praporečníci s prapory před amfiteátr.  
A byla to veliká nádhera. 
Na louce, kde probíhala soutěž, byla vy-
stavena hasičská auta. Přijelo 8 cisteren  
a 22 dopravních automobilů z jednotlivých 
sborů. Sborů se na akci podílelo celkem 
31. 
Vedle výstavy hasičských aut byla i výsta-
va vojenských automobilů Klubu vojen-
ské historie z  Náměště na Hané, ukáz-
ka historického kočáru z  Muzea kočárů 
v  Čechách pod Kosířem. Na stejné louce 
měla svůj stánek Policie ČR, Český čer-

vený kříž, pro sportovce bylo připraveno 
i workautové hřiště firmy Workoutland  
z Hněvotína. Z firem zde měla svůj stánek 
firma  Remarkplast.
Ve stanu nad amfiteátrem se, prostřednic-
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tvím starostů, prezentovaly mikroregiony 
Kostelecko, Kosířsko, Konicko a Litovel-
sko. Právě v  těchto mikroregionech jsou 
členy naše obce (celkem 49). Zde také 
vystupovala cimbálová muzika Šumica a 
poté i dívčí trio Zápalky. 

Po celý den probíhal jarmark produktů 
z  území Regionu HANÁ. Rovněž občerst-
vení zajišťovaly spolky: Myslivecký spolek  
a Klub vojenské historie z  Náměště na 
Hané. Vedle spolků to byly další subjekty: 
Velkorakovský pivovar, pivovar Jadrníček, 
Cafe Linden, výbornou kávu vařila Kavár-
na ze Slatinic, míchané nápoje mohli ná-

vštěvníci ochutnat u stánku MV Cocktails, 
ve stánku si mohli milovníci vína koupit 
víno od pana Paličky z Odrlic, mléčné vý-
robky prodávalo ZD Senice na Hané, maso 
na grilu připravoval J. Franz z Ochozu, L. 
Svačinová prodávala burgery a další po-
chutiny. Na Dnu Regionu HANÁ nikdo hla-
dy ani žízní netrpěl. 

Odpoledne na amfiteátru zahá-
jil hlavní manažer MAS J. Brzák  
a předsedkyně MAS M. Husičková. Byly 
vyhlášeny výsledky hasičské a fotografic-

ké soutěže, pro děti připravili animační 
program Tommyho parťáci, krásná vy-
stoupení měl taneční kroužek z Náměště 
na Hané, k poslechu hrála dechová hudba 
Hněvanka, na pódiu se vystřídaly se svými 
tanečními vystoupeními seniorky ze Sla-
tinic, tančila skupina Baba z  Hněvotína, 
nádherně zněla vokální skupina HiFive. 
Součástí programu bylo i vystoupení fol-
klórního souboru Kosíř, včetně ukázky 
historické mlátičky z  komunitního centra 
ve Služíně, kterou předvedl se svým kolek-

tivem F. Vyhlídal. Závěr akce patřil skupi-
ně Laura a její tygři a ohňové show Eques 
Tempus.
Protože nám přálo počasí, návštěvníků 
bylo hodně. Věříme, že se jim naše akce lí-
bila. Chceme poděkovat všem sponzorům: 
UNIAGRIS Pěnčín, a.s., Kovot Invest, s.r.o., 
Elektro-flexi, s.r.o., Obaly Mikulka, Pivo-
var Kosíř - distribuce, Okresní myslivecký 
spolek Olomouc, ZD Senice na Hané. A na 
závěr bych chtěla poděkovat Olomoucké-
mu kraji za dotaci.

Marta Husičková
předsedkyně MAS
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1. Výzva MAS Region HANÁ, z.s. - IROP – DOPRAVA, 
alokace výzvy byla stanovena na 17 600 000 Kč s maximálními 
celkovými způsobilými výdaji (dále jen CZV) ve výši 1 050 000 Kč. 
Na MAS bylo přijato 10 projektů. Po hodnocení výběrovou komisí 
bylo všech 10 projektů schváleno Radou MAS. 

2. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP – VZDĚLÁVÁNÍ, 
alokace výzvy MAS je stanovena na 12  600  000 Kč s  maximál-
ní výší celkových způsobilých výdajů na projekt 1  570  000 Kč.  
Na MAS přijato 14 projektů. 

3. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP 
- VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ, 
alokace výzvy MAS je stanovena na 12 600 000 Kč s maximální 
výší celkových způsobilých výdajů na projekt 1 570 000 Kč.

4. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP - KULTURA – PAMÁTKY, 
alokace výzvy MAS je stanovena na 7 000 000 Kč. Maximální výše 
celkových způsobilých výdajů činí 1 050 000 Kč.

V  prvních čtyřech výzvách bylo zaregistrováno do systému MS 
2021+ na 30 žádostí, z nich jedna byla v průběhu kontrol stažena 
žadatelem. Příspěvek EU všech zaregistrovaných žádostí činí 
30 909 000,15,- Kč. K 30. 4. 2024 se dostalo do procesu hodnocení 
24 žádostí, počet projektů v realizaci je k tomuto datu 5. Objem 
prostředků v registrovaných projektech je za první výzvy více než 
50% alokace programového rámce.
V  průběhu realizace projektů dochází ke změnám, ke kterým 
se MAS Region HANÁ vyjadřuje před tím, než žadatel žádost  
o změnu podá. Upozorňujeme žadatele, že skutečnosti, na  
základě nichž by došlo ke změně bodové hladiny v  rámci 
hodnocení kritérií výběrovou komisí MAS, nejsou možné. 
Administrace projektu by byla ukončena (kritéria jsou uvedena 
u každé výzvy).
Protože termín ukončení řady projektů je 31. 3. 2025, nastává 
u mnohých žadatelů právě fáze realizace, zejména projektů  
ve vzdělávání. V  dalším čísle Zpravodaje MAS vám několik 
vybraných zrealizovaných projektů představíme. 

Vyhlášené výzvy pro rok 2024 v  rámci programového rámce 
IROP
V  dubnu letošního roku byly vyhlášené další výzvy na základě 
předběžného průzkumu zájmu mezi žadateli.  
Všem žadatelům doporučujeme individuální osobní konzultace 
s  pracovníky MAS nad konkrétním projektovým záměrem. 
Tak, aby žadatel mohl podat projekt co nejkvalitnější.  
Za konzultace v  kanceláři MAS jsou nově přiděleny žadatelům 
body k projektovému záměru.
Ke každé výzvě sledujte Kritéria věcného hodnocení, která jsou 
pro jednotlivé výzvy zvlášť stanovena.  
Projektové záměry žadatelé předkládají na MAS prostřednictvím 
datové schránky Regionu HANÁ. Po kontrole formálních 
náležitostí a přijatelnosti a věcném hodnocení se podpořeným 

projektovým záměrům vydá Soulad s  programovým rámcem 
IROP a administrace se postoupí na Centrum pro regionální 
rozvoj.  
Příjem projektových záměrů 5. – 9. výzvy je v termínu  
od 29. dubna 2024 do 4. 6. 2024 do 12 hodin.  
 Veškeré dokumenty k  vyhlášeným připravovaným výzvám jsou 
umístěny na webu www.regionhana.cz. 

5. Výzva MAS Region HANÁ, z.s. - IROP – DOPRAVA 
Do této výzvy mohou své projektové záměry předkládat obce na 
podporu rozšíření a zkvalitnění infrastruktury pro pěší dopravu. 
Alokace výzvy je stanovena na 8 868 529 Kč s maximálními CZV 
ve výši 1 000 000 Kč.  Podporovanými aktivitami jsou výstavba, 
modernizace a rekonstrukce komunikací pro pěší. 

6. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP – VZDĚLÁVÁNÍ
Výzva je otevřena základním školám z  území MAS. Žadatelé 
mohou své projektové záměry předkládat v  rámci aktivity 
Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny 
a učebny neúplných škol, to znamená, že podpora je cílená  
na vybudování, modernizaci a vybavení odborných učeben ZŠ  
ve vazbě na přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyk,  
práci s  digitálními technologiemi. Další aktivitou je 
vybudování vnitřní konektivity škol, školních družin a klubů 
a učeben neúplných škol. Doprovodnou aktivitou je budování  
a modernizace zázemí. Alokace na výzvu je stanovena na  
4 200 000 Kč s maximálními celkovými způsobilými výdaji ve výši 
1 050 000 Kč. 

7. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP - VEŘEJNÉ PROSTRAN-
STVÍ
Do výzvy mohou žadatelé předkládat projektové záměry 
s  cílem revitalizovat veřejné prostranství obcí. Smyslem výzvy 
je podpora komplexních projektů veřejného prostranství 
zaměřené na veřejnou a technickou infrastrukturu a související 
zelenou infrastrukturu,  revitalizace, modernizace a zajištění 
bezpečnosti stávajících veřejných prostranství a revitalizace  
a úprava nevyužívaných ploch. Alokace výzvy MAS je stanovena  
na 5 309 000 Kč s maximální výší celkových způsobilých výdajů na 
projekt 1 500 000 Kč. 

8. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP - KULTURA – PAMÁTKY
Cílem osmé výzvy MAS je revitalizace kulturních památek 
s realizací doplňkových aktivit jako expozice, depozitář, technické 
zázemí, návštěvnická a edukační centra, restaurování nebo 
parkoviště u památek do 10% celkových způsobilých výdajů. 
Alokace výzvy MAS je stanovena na 1 802 901 Kč. Maximální výše 
celkových způsobilých výdajů činí 948 000 000 Kč. Památka musí 
být zapsána v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pouze 
jako nemovitá kulturní památka. 

9. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. IROP – CESTOVNÍ RUCH
Do 9. výzvy mohou žadatelé předkládat projekty s  aktivitami 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje je naplňována prostřednictvím vyhlášených výzev v rámci IROP na období 2021 – 2027. 
Programový rámec je financován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj, finální projekty jsou v realizaci administrovány 
Centrem pro regionální rozvoj Olomouc.
MAS Region HANÁ má v současné době ukončeny čtyři výzvy, které byly vyhlášeny na přelomu roku 2023 – 2024. 

REGION HANÁ VYHLAŠUJE DALŠÍ VÝZVY V RÁMCI PROGRAMOVÉHO RÁMCE IROP 
2021 - 2027

AKTUÁLNĚ - DOTACE A PODPORY
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v rámci veřejné infrastruktury udržitelného cestovního ruchu. Tzn. 
budovat a revitalizovat doprovodnou infrastrukturu cestovního 
ruchu (např. odpočívadla, sociální zařízení, fyzické prvky 
navigačních systémů), budovat turistické trasy a revitalizovat 
značení, rekonstruovat a budovat nová turistická informační 

centra další. Alokace výzvy MAS je stanovena na 4 200 000,- Kč. 
Maximální výše celkových způsobilých výdajů činí 1 050 000.- Kč.
V příštím čísle Zpravodaje MAS Region HANÁ vám představíme 
úspěšné projekty. 

Tým CLLD na MAS Region HANÁ
Pokud uvažujete o přípravě projektů, ať už do vyhlášených výzev, anebo do výzev, které budou vyhlášeny v příštím roce, neváhejte 
kontaktovat pověřené pracovníky Regionu HANÁ. 

Jaroslav Brzák
Hlavní manažer MAS Region HANÁ, z.s.
Tel.: +420 605 174 701
jarek.brzak@regionhana.cz

Nela Krejčířová
Projektová manažerka CLLD
Tel.: +420 776 027 950 
nela.krejcirova@regionhana.cz 

Jitka Fucimanová
Projektový pracovník CLLD
Tel.: +420 777 576 513
jitka.fucimanova@regionhana.cz

PROGRAMOVÝ RÁMEC SZP SCHVÁLEN 

Strategie CLLD bude v  následujících měsících naplňována 
prostřednictvím vyhlášených výzev v rámci programového rámce 
Společné zemědělské politiky (dále jen SZP). V červnu 2024 se 
uskuteční setkání s žadateli a budou vyhlášeny první výzvy. 
Co lze tedy v  novém SZP očekávat? Podpora zemědělského 
podnikání, zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh. 
Dále lesnické podnikání a hospodaření v  lese, nezemědělské 
podnikání, podnikání malých a středních podniků, základní 
služby a obnova obcí. Součástí programového rámce také budou 
projekty spolupráce, které budou řešit některá důležitá témata 
průřezově – s  dopadem do všech zapojených obcí Regionu 
HANÁ. Partnery pro tyto projekty předpokládáme jak v ČR, tak 

ze zahraničí – zejména sousedního Slovenska. Konkrétní zacílení 
výzev v  rámci programového rámce SZP bude upřesněno po 
programovací debatě na začátku června.
V  rámci období 2014 – 2020 dochází k  dokončení posledních 
projektů v rámci PRV.  V lednu tohoto roku byla vyhlášena poslední 
10. výzva. Výzva byla vyhlášena na dočerpání prostředků, které 
vznikly v loňském roce převisem z ušetřených prostředků v rámci 
výběrových řízení ostatních projektů a dále z  projektů, které 
odstoupily nebo se nerealizovaly. V  poslední výzvě se naplnily 
potřeby mikroregionů v  území MAS a byly tak podpořeny 4 
projekty zaměřené na zakoupení vybavení pro pořádání kulturně 
– společenských akcí (velkokapacitní stany, ozvučení, a další). 

Níže přiložená tabulka uvádí seznam podpořených projektů:

název žadatel požad. částka bodů návrh dotace

Vybavení pro Mikroregion Kosířsko Mikroregon Kosířsko 280 000 Kč 220 280 000 Kč

Vybavení pro Mikroregion Kostelecko Mikroregon Kostelecko 280 000 Kč 220 280 000 Kč

Vybavení pro Mikroregion Litovelsko Mikroregon Litovelsko 654 320 Kč 220 654 320 Kč

Vybavení pro mikroregion Konicko Mikroregon Konicko 680 000 Kč 220 680 000 Kč

CELKEM 1 894 320 Kč 1 894 320 Kč

Realizací CLLD  - tedy programovými rámci IROP, PRV, TAK i OPZ+ se zabývají:
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V  našem „Zpravodaji“ představujeme významné firmy z  území 
MAS. Snad pro žádného ze zahrádkářů a pěstitelů zeleniny a kvě-
tin není firma SEMO neznámá. Přesto jsme chtěli našim čtená-
řům firmu SEMO představit blíže. Proto Marta Husičková položila 
Janu Prášilovi, řediteli firmy, několik otázek. 

1.Kdy vznikla firma SEMO a co znamená název SEMO?
Společnost SEMO s.r.o. byla založená v roce 1993 a svou činnost 
zahájila v  březnu 1994. V  roce 2009 pak proběhla transforma-
ce společnosti na akciovou společnost SEMO a.s.  Od roku 2017 
k nám patří slovenská společnost ZELSEED s.r.o., která je po na-
šem kapitálovém vstupu naší dceřinou společností. 
SEMO vzniklo zkrácením SEmena MOrava. 

2. Kolik máte zaměstnanců? Berete brigádníky? 
Tabulkově máme a chceme mít 85 zaměstnanců, skutečnost je 
nyní 80.  Stále je nedostatek odborností na pozice jako šlechtitel, 
traktorista a podobně. 
Jako brigádníky využíváme studenty, a to pouze v období prázdnin 
pro sklizňové práce našich pokusů. Dáváme přednost studentům 
v oboru zemědělství. 

3. Můžete nás seznámit s vašimi produkty? 
Společnost SEMO má vlastní vývoj – šlechtění odrůd zeleniny 
se specializací zejména na plodovou zeleninu (papriky, rajčata, 
okurky), kořenovou zeleninu (petržel, mrkev), cibulovou zeleninu 
(cibule, cibule sečka a pór), hrách a salát. Osiva našich odrůd 
prodáváme jednak profesionálním pěstitelům u nás a ve více 
než 35 zemích světa a také v malém HOBBY balení, samozřejmě 
u nás, na Slovensku a také v Maďarsku. Sortiment pro HOBBY 
zahrádkáře zahrnuje také celou řadu květin a léčivých a aroma-
tických rostlin. Celkem máme v sortimentu bezmála 900 odrůd 
zelenin, květin a bylinek. Na Slovensku ve společnosti ZELSEED 
šlechtíme především cukrové a polní kukuřice.

4. Prodávají se více semena zeleniny či květin? 
Výrazně více prodáváme osiva zeleniny, je to dáno jednak naší 
specializací na zeleniny, ale také poptávkou našich zákazníků.  

Pro doplnění, položkově máme v  sortimentu více odrůd květin 
než zelenin, ale objemově je prodej osiva zelenin výrazně domi-
nující. 

5. Jaké jsou vaše plány do budoucna? 
Udržet a stále zvyšovat kvalitu našich vyšlechtěných odrůd zeleni-
ny a neustále zvyšovat kvalitu prodávaných osiv. To je podmínkou 
dalších úspěchů v prodeji na zahraničních trzích.  A domácímu 
trhu. Víte, některé z našich zahraničních „hitů“ jsou oblíbenými 
odrůdami i u nás, některé na své objevení českými zahrádkáři a 
zahradníky teprve čekají. I zde platí „doma není nikdo prorokem“. 
Rádi bychom, aby se i u nás více prosadily některé v  zahraničí 
úspěšné odrůdy.  

SEMO SMRŽICE – TRADICE A KVALITA OSIV Z NAŠEHO REGIONU

ZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU
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6. Jaké jsou vaše největší úspěchy? 
Úspěchy na domácím trhu, kde je SEMO a.s. již zavedenou znač-
kou, a především naše úspěchy na zahraničních trzích. Uspět 
v  konkurenci světových firem v  zahraničí nás těší dvojnásob. 
Česká republika je malým trhem, který nemůže zaplatit finančně 
nákladné šlechtění.
Od roku 2009 bylo SEMO a.s. pravidelným finalistou soutěže Ex-
portní cena DHL a Ministerstva obchodu ČR, v  roce 2020 byla 
soutěž změněna na Ocenění českých exportérů. V zakládající 
listině této soutěže je uvedeno, že jejím cílem má být vyjádření 
uznání firmám, které díky své činnosti pozitivně ovlivňují eko-
nomickou a sociální prosperitu naší země. Firmy, které zvládly 
překonat práh České republiky. Fyzicky působí v různých zemích 
světa, exportují služby a produkty, nebo mentálně, svými nápa-
dy, know how, ovlivňují podnikání ve světě. Cílem je ocenit firmy 
a podpořit ČESKÉ firmy, které se rozhodly a šly za svým snem, 
které realizují svoje vize a nápady, které podnikají transparentně 
a dosahují výborných výsledků a které ovlivňují lokální byznys, 
ale také míří za hranice České republiky.
A právě v  roce 2020, který hodnotil roky 2019 a 2018 získalo 
SEMO a.s. 1. místo v kategorii středních firem.Tato cena pro nás 
byla velkým oceněním naší práce a také výzvou do dalších let.

Podíl vývozu společnosti SEMO činil v roce 2018 39 % a v roce 
2019 již 45 % z celkového obratu společnosti. V roce 2019 SEMO 
exportovalo osivo do celkem 41 států, z toho 18 států mimo Ev-
ropu. 
Podíl vývozu společnosti SEMO a.s. činil i v roce 2022 přes 47 
% z celkového obratu společnosti. Společnost SEMO a.s. expor-
tuje pravidelně osivo do celkem 41 států, z toho 18 států mimo 
Evropu. V EU patří mezi exportní země Belgie, Bulharsko, Es-
tonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Itálie, Litva, Lotyšsko, Lu-
cembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Polsko, Portugalsko, 
Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, 
Švédsko a Velká Británie. Mezi exportní země mimo EU pak pa-
tří Albánie, Bělorusko, Gruzie, Chile, Indie, Írán, Izrael, Jemen, 
Jihoafrická republika, Kosovo, Libanon, Makedonie, Moldavsko, 
Nový Zéland, Rusko, Senegal, Spojené státy americké, Turecko 
a Ukrajina.  
Společnost SEMO a.s. exportuje osivo zeleniny, především osi-
vo paprik, okurek, rajčat, zahradního hrachu, kořenové petržele, 
mrkve, salátu a ředkviček.
Nejžádanějšími odrůdami pro export patří  cibule Globo a Augu-
sta, cibule sečka Gerda a Kaj,  hrách Oskar,  Dalila a Radovan, 
mrkev Anina, okurky nakládačky Charlotte F1, Dafne F1, Gracie 
F1 a Anya F1, okurky skleníkové Baby F1 a Vista F1, papriky Amy, 
Hamík, Amyka F1 a Rafaela F1, chilli papriky Damián a Kilián, 
pastinák Bielas, žlutý patizon Sunseance F1, kořenové petržele 
Atika, Orbis, Efez, Olomoucká dlouhá, tyčkové rajče Bejbino F1, 
keříčková rajčata Pavlína, Orbit  a Semaking F1, ředkvička Kvin-
tara F1, listové saláty Dubared a Dark Roden a cukrové kukuřice 
Luminox F1 a Longa F1.

V mládí je budoucnost. EUROPEAN SEED je nejen tištěný časo-
pis zabývající se problematikou semenářství a šlechtění v  EU. 
EUROPEAN SEED je mnohostrannou mediální platformou: web, 

časopis, mobilní zařízení a video, jejichž prostřednictvím lze zís-
kávat informace, nápady a řešení související se semenářským 
sektorem. Široké veřejnosti je přístupný na internetové stránce  
https://european-seed.com/about-us/. 
Od roku 2018 je každoročně vyhlašováno TOP 20, jako například 
20 nejinovativnějších šlechtitelů v evropském semenářském 
sektoru nebo 20 nejvlivnějších lidí v evropském semenářském 
sektoru.
Pro rok 2022 EUROPEAN SEED upozornil na některé mladé lidi, 
kteří jsou aktivní v semenářském oboru z věkové skupiny do 30 
let, označovanou jako „Generace Z“. Národní asociace osivář-
ských firem v Evropě a mnoho dalších organizací v evropském 
sektoru osiv nominovaly své zaměstnance této generace, kteří 
se svému oboru věnují s mimořádným úsilím. 
Těší nás, že jedním z vybraných 20 nejinspirativnějších zaměst-
nanců semenářského sektoru Generace Z  je náš kolega, Ing. 
Václav Prášil.  
Odkaz na internetovou stránku: 
https://european-seed.com/2023/04/20-most-inspiring-gen-z-
-employees-in-the-eu-seed-sector-in-2022-11-15/

7. A co HANÁ regionální produkt? 
V roce 2023 jsme získali ocenění „Výrobek Olomouckého kraje“ 
(„Výrobek OK ®“) na med z produkce naší společnosti SEMO a.s. 
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– „Med z  Kosíře“. Společnost je aktivním včelařem, chováme 
130 včelstev, primárně pro účely opylování při šlechtění a výrobě 
osiva, ale produkce medu je vedlejším, velmi zajímavým benefi-
tem. Veškerou naši produkci prodáme v posledních letech sami, 
tzv. „ze dvora“ v naší firemní prodejně.  A zájem o náš med stále  
narůstá. 

A v čem spočívá výjimečnost našeho „MEDU Z KOSÍŘE“? V loka-
litě umístění včelstev.
Včelnice je umístěna na jižním svahu Kosíře, na okraji přírodního 
parku Velký Kosíř (o rozloze 19,6 km²).  Velký Kosíř s nadmořskou 
výškou 442 m n. m.je výrazný vrch v geomorfologickém podcelku 
Bouzovské vrchoviny, nejjižnějším podcelku Zábřežské vrcho-
viny, ležící zhruba 9 km severozápadně od Prostějova. Jméno 
kopce prý pochází z protáhlého tvaru, který připomíná kosu. Pro 
svou nápadnou polohu v rovinaté hanácké krajině bývá humorně 
nazýván “Hanácké Mont Blank”.  Území zalesněného kopce i s 
nejbližším okolím bylo vyhlášeno Přírodním parkem Velký Kosíř. 
Velký Kosíř je z jižní strany porostlý zakrslou doubravou, místy 
se suchomilnou vegetací. Přirozený porost teplomilné doubravy 
je doplněn smrky a borovicemi. Celý přírodní park je botanicky 
velmi cenný. Bohatá rostlinná společenstva vytváří velmi dobré 
podmínky pro hmyz, kterému se zde velmi dobře daří. Díky bo-
hatosti a rozmanitosti květin je med z této lokality zajímavý jedi-
nečností své vůně a chuti.

Jan Prášil, SEMO a.s.

ZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU

Vznik společnosti UNIAGRIS Pěnčín, a.s.  je svázán s datem 1. 2. 
1993. Činností společnosti byla zejména zemědělská prvovýroba, 
která byla realizována na pronajatém majetku AGRODRUŽSTVA 
Budětsko s.r.o., tedy na majetkových podílech jeho členů, vznik-
lých z transformace. 

Do roku 2005 se podařilo společnosti pronajatý majetek odkoupit 
a vzápětí došlo k transformaci na akciovou společnost. UNIAGRIS 
Pěnčín, a.s. je rodinná firma, která si vychovává i svoje nástupce.
V současné době společnost hospodaří na výměře cca 1600 ha 
orné půdy a zaměřuje se na pěstování tržních plodin, které jsou 
charakteristické pro naši oblast, přičemž nosnou myšlenkou je 
tzv. udržitelné zemědělství. 
Správným způsobem hospodaření se snažíme minimalizovat do-
pady na tzv. klimatické změny. Jedná se hlavně o šetrné zpraco-
vání půdy, pěstování meziplodin, minimalizování eroze, ale rov-
něž o integrovanou ochranu rostlin a jejich cílené hnojení.
Nosnými plodinami v našich osevních postupech jsou zejména: 
potravinářská pšenice, sladovnický ječmen, řepka, mák, kukuři-
ce, cukrovka, ale i svazenka a hořčice. Naši produkci zpracovává-
me na modernizované posklizňové lince a odbyt dále realizujeme 
prostřednictvím firmy OHD agro a.s., kde jsme významným akci-
onářem. V nedávné době proběhla výstavba nových skladovacích 
kapacit pro uskladnění úrody obilnin. Dále firma investuje do 
nákupu pozemků, našeho stěžejního výrobního prostředku a do 

strojů k obhospodařování vlastní i pronajaté půdy.
Po vstupu ČR do EU jsme se v souvislosti s diverzifikací země-
dělství začali zabývat kovoobráběním, které postupem času 
přerostlo v  samostatné středisko kovovýroby. V  současné době 
provozujeme tři obráběcí centra a tři soustruhy CNC. Při zpra-
cování zakázek jsme schopni zajistit odpovídající variabilitu dle 
požadavků našich zákazníků. Toto moderní odvětví se významně 
rozvíjí, zvláště pro mladé lidi se jedná o zajímavou práci na kovo-
obráběcích strojích řízených výpočetní technikou. Pro tento druh 
výroby byla vybudována i nová výrobní hala se zázemím.
V oblasti služeb stojí za zmínku také provozování autodopravy a 
provádění zemních prací, kde vlastníme odpovídající techniku. 
Za zmínku stojí také výroba elektřiny. Na svých budovách máme 
umístěny fotovoltaické panely a vyprodukovanou energii využí-
váme zejména na posklizňové lince. Nezanedbatelná je rovněž 
výroba elektřiny z bioplynu, kdy jsme spoluvlastníky BPS Smržice 
– firmy Uniagris energo, s.r.o.

Náš pozitivní vztah k přírodě je možné také dokumentovat mys-
liveckou činností v MS Hubert Pěnčín, se kterou jsme významně 
provázáni a společně organizujeme i akce pro veřejnost.
 

Jitka Vykydalová

UNIAGRIS PĚNČÍN, A.S.
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ČTVRTÁ ETAPA MÍSTNÍCH AKČNÍCH PLÁNŮ 
Čtvrtá etapa projektů místních akčních plánů (MAP) - ten čas 
opravdu neskutečně letí! V listopadu 2023 jsme ukončili třetí etapu 
a nyní už jsme v plné realizaci etapy čtvrté. 
Musíme ale přiznat, že začátek projektu MAP IV nebyl vůbec jed-
noduchý.  Stáli jsme před rozhodnutím, zda vůbec od 1.12.2023 za-
čneme projekt realizovat. V té době jsme ještě neměli schválenou 
dotaci. Chtěli jsme však udělat maximum pro to, abychom plynule 
navázali na to, co bylo v MAP III naplánováno a začali co nejdříve 

s implementačními aktivitami pro školy.
Schvalovací proces žádosti ze strany MŠMT byl velice zdlouhavý. 
Riskovat se nám ale vyplatilo a v březnu 2024 nám byly oba pro-
jekty schváleny! Díky tomu, že jsme zariskovali, se nám podařilo 
rozběhnout řadu implementačních aktivit ve školách už od ledna 
2024 (např. rodilý mluvčí do hodin anglického jazyka, semináře pro 
vedení škol, pedagogické i nepedagogické pracovníky apod.). Jak 
se říká „risk je zisk“ .

MAS Region HANÁ je nositelem celkem dvou projektů místních 
akčních plánů vzdělávání (MAP) rozdělených podle území. Jed-
ná se o MAP IV ORP Prostějov a MAP IV ORP Konicko. 
Oba projekty MAP IV jsou zaměřeny na rozvoj kvalitního inkluzivní-
ho vzdělávání dětí a žáků v oblasti včasné péče, předškolního, zá-
kladního, zájmového a neformálního vzdělávání. Navazují na pře-
dešlé tři projekty místních akčních plánů MAP I, MAP II a MAP III, 
které nastartovaly velmi pozitivní spolupráci pedagogů a ředitelů 
napříč jednotlivými ZŠ a MŠ v územích. Vytvořená partnerství na-
dále podporují, rozšiřují spolupráci a zprostředkovávají společné 
strategické plánování u zapojených partnerů. Současně realizací 
těchto aktivit je v rámci projektů podpořeno i strategické plánování 

ve školách s vazbou na jednotlivé místní akční plány.
Hlavní cíle projektů:
• prohloubení spolupráce a zapojení relevantních aktérů z území 
do procesu plánování a aktualizace místního akčního plánu rozvoje 
vzdělávání
• zkvalitnění vzdělávání v mateřských a základních školách v da-
ném území v reakci na problémy a potřeby tohoto území
• implementace akčních plánů
• zhodnocení dopadu projektem realizovaných aktivit na všechny 
relevantní cílové skupiny

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁNY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
V MAS REGIONU HANÁ 

Název projektu: MAP IV ORP Konicko
Číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008415
Realizace projektu: 01. 12. 2023 - 31. 12. 2025
Výše podpory: 6 799 998 Kč
Nositelem projektu je Region HANÁ, z.s.

Realizuje se na území obcí ORP Konice:

Bohuslavice
Brodek u Konice
Březsko 
Budětsko
Dzbel
Hačky
Hvozd
Horní Štěpánov
Jesenec
Kladky

Konice
Lipová
Ludmírov
Ochoz
Polomí
Raková u Konice
Rakůvka
Skřípov
Stražisko
Suchdol

Na území obcí ORP Olomouc: Drahanovice, Hněvotín, Loučany, Luběnice, Lutín, Náměšť na Hané, Slatinice, Těšetice, Ústín 
Na území obcí ORP Litovel:  Bílsko, Loučka, Olbramice, Senice na Hané, Senička
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PROJEKT MAP IV ORP KONICKO:
• Řídící výbor 
Je hlavním pracovním orgánem partnerství MAP. Je vytvořen a funguje na principu partnerství. Jeho role je spjata s procesem plá-
nování, tvorby a schvalování MAP. Skládá se ze zástupců klíčových aktérů ovlivňujících oblast vzdělávání na území MAP. Řídící výbor 
je povinný pro všechna partnerství. Řídící výbor si volí svého předsedu, definuje si vlastní postupy rozhodování. Řídicí výbor se řídí 
platným statutem a jednacím řádem.

ČLENOVÉ ŘÍDÍCÍHO VÝBORU projektu MAP IV ORP Konicko
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008415

1. Zástupce RT MAP

Marta Husičková (MAS Region HANÁ – předsedkyně)

Miroslava Zapletalová (hl. manažerka projektu MAP IV)

2. Zástupci zřizovatelů škol (bez rozdílu zřizovatele, tj. včetně soukromých a církevních škol)

Kateřina Singrová (starosta Stražisko) 

Martina Karkošková (starosta Lipová) 

Michal Tichý (Senice na Hané) 

3. Zástupci vedení škol (ředitelé nebo vedoucí pedagogičtí pracovníci škol) – školy mateřské a základní bez rozdílu zřizovatele, 
tj. včetně soukromých a církevních, učitelé, zástupci školních družin, školních klubů:

Eva Obrusníková (ředitelka ZŠ a G města Konice) 

Hana Továrková (ředitelka MŠ Konice) 

Kateřina Dostálová (ředitelka ZŠ a MŠ Brodek u Konice) 

Pavla Popková (ředitelka ZŠ a MŠ Horní Štěpánov) 

Eva Sedláková (ředitelka MŠ Raková)

Vladimíra Pospíšilová (ředitelka ZŠ a MŠ Těšetice) 

4. Zástupce základních uměleckých škol:

Daniela Blahová (ředitelka ZUŠ Konice) 

5. Zástupci organizací neformálního vzdělávání a středisek volného času, které působí na území MAP

Helena Žilková (MC Srdíčko)  

6. Zástupce kraje/realizačního týmu projektu IDZ realizovaného krajem

Lenka Polachová (odbor strategického rozvoje kraje, oddělení regionálního rozvoje) 

7. Zástupci rodičů (doporučeni např. školskými radami nebo NNO sdružujícími rodiče, příp. aktivní rodiče)

Eva Havlenová (ředitelka ZŠ a MŠ Lipová) 

8. Zástupci obcí, které nezřizují školu, ale děti a žáci z těchto obcí navštěvují školy v území 

Josef Mikulka (starosta obce Rakůvka)

9. Zástupce ITI:

Petr Kolář (tematický koordinátor ITI Olomoucké aglomerace)  

10. Zástupce MAS působící na území daného MAP:

Jaroslav Brzák (hlavní manažer MAS Region HANÁ, z.s.)

11. Zástupce ORP:

Michal Obrusník (starosta Konice)

12. Zástupce mikroregionů na území MAP:

Jitka Zahálková (starostka obce Suchdol, místopředsedkyně Mikroregionu Konicko) 

Jaroslav Procházka – PŘEDSEDA ŘÍDÍCÍHO VÝBORU (místostarosta Konice, předseda Mikroregionu Konicko) 

13. Zástupce NPI, Krajské pracoviště Olomouc

Michaela Foglová (IPS kurikulum)
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• Pracovní skupiny 
V projektu fungují od 01. 02. 2024 celkem 4 pracovní skupiny (dále 
jen PS): PS pro financování, PS pro  podporu moderních didak-
tických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí, PS pro 
rovné příležitosti, PS pro všeobecný rozvoj dětí a žáků. Velikost 
PS je 5 – 6 členů včetně vedoucího. Každá PS má svého patrona, 
který nad PS dohlíží. Pracovní skupiny budou pracovat v průběhu 
projektu mimo letních prázdnin až do konce listopadu 2025. 

• ZŠ, MŠ, ZUŠ zapojené do projektu
Do projektu je zapojeno celkem 24 škol: ZŠ a MŠ Bohuslavice, ZŠ 
a MŠ Brodek u Konice, ZŠ a MŠ Horní Štěpánov, ZŠ a MŠ Hvozd, 
ZŠ a MŠ Kladky, MŠ Konice, ZŠ a G Konice, ZŠ a MŠ Lipová, MŠ 
Suchdol, MŠ Raková u Konice, MŠ Skřípov, MŠ Stražisko, MŠ Šu-
bířov, ZUŠ Konice, ZŠ a MŠ Drahanovice, ZŠ a MŠ Hněvotín, ZŠ 
a MŠ Loučany, MŠ Luběnice, ZŠ a MŠ Lutín, ZŠ a MŠ Náměšť na 
Hané, ZŠ a MŠ Slatinice, ZŠ a MŠ Těšetice, MŠ Ústín, ZŠ a MŠ 
Senice na Hané.

• Realizační tým 
Realizační tým je celý tvořený ze zaměstnanců MAS Region 
HANÁ. Hlavní manažerkou projektu je Miroslava Zapletalová, 

finanční manažerkou projektu je Iveta Botková. Dále je součás-
tí realizačního týmu Kateřina Skřebská (manažerka klíčových 
aktivit a odborný pracovník pro implementaci), Simona Ambrož 
(koordinátorka a odborný pracovník pro implementaci) a Marta 
Husičková (facilitátor). Pozici evaluátora zastává Jana Poláchová 
Vašťátková.

Nositelem projektu je MAS Region HANÁ z.s. Na realizaci projektu se podílejí místní akční skupiny MAS Hanácký venkov, 
MAS Hanácké Království, MAS Prostějov venkov a město Prostějov. Realizuje se na území ORP Prostějov, části území ORP Olomouc 
a Vyškov (viz mapa).

Název projektu: 
MAP IV ORP Prostějov
Číslo projektu: 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008165
Realizace projektu: 
01. 12. 2023 - 31. 12. 2025
Výše podpory: 
15 999 970 Kč
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MAP IV ORP PROSTĚJOV:

ČLENOVÉ ŘÍDÍCÍHO VÝBORU projektu MAP IV ORP Prostějov
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008165

1. Zástupce RT MAP

Marta Husičková (MAS Region HANÁ – předsedkyně) 

Miroslava Zapletalová (hl. manažerka projektu MAP IV)

2. Zástupci zřizovatelů škol (bez rozdílu zřizovatele, tj. včetně soukromých a církevních škol)

Pavel Polcr (Arcibiskupství olomoucké – ředitel CMG) 

Bohumila Charvátová (Obec Dřevnovice - starostka) 

Pavel Procházka (Obec Malé Hradisko – starosta)

3. Vedení škol (ředitelé nebo vedoucí pedagogičtí pracovníci škol) – školy mateřské a základní bez rozdílu zřizovatele, 
tj. včetně soukromých a církevních, učitelé, zástupci ze školních družin, školních klubů:

Alena Laníková (MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace - ředitelka MŠ)

Marie Turková (SŠ, ZŠ a MŠ JISTOTA, o.p.s. - ředitelka speciální ZŠ a MŠ) 

Oldřich Bezdomnikov (ZŠ a MŠ Kostelec na Hané – ředitel) – předseda ŘV MAP IV ORP Prostějov

Jaroslav Vašíček (ZŠ Protivanov – ředitel) 

Marcela Blumensteinová (ZŠ a MŠ Tištín – ředitelka)

Radim Voštinka (MŠ a ZŠ Dub nad Moravou – ředitel)

Marcela Melková (ZŠ a MŠ Určice – ředitel) 

4. Zástupci základních uměleckých škol:

Eliška Kunčíková (ZUŠ Vladimíra Ambrose Prostějov – ředitelka) 

5. Zástupci organizací neformálního vzdělávání  a středisek volného času, které působí na území MAP:

Martina Kouřilová (TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou, z.s. – předseda) 

Milada Dosedělová (Tělocvičná jednota Sokol Čelechovice na Hané – náčelnice, členka výboru)

6. Zástupce kraje/realizačního týmu projektu IDZ realizovaného krajem:

Lenka Polachová (odbor strategického rozvoje kraje, oddělení regionálního rozvoje) 

7. Zástupci rodičů (doporučeni např. školskými radami nebo NNO sdružujícími rodiče, příp. aktivní rodiče):

Jana Tajovská (KPŠ - Klub přátel základní a mateřské školy Vrbátky) 

8. Zástupci obcí, které nezřizují školu, ale děti a žáci z těchto obcí navštěvují školy v území 

Jakub Haluza (Obec Výšovice – starosta)

Robert Kříž (Obec Zdětín – starosta)

9. Zástupce ITI:

Ondřej Lakomý (Magistrát města Olomouce - tematický koordinátor ITI Olomoucké aglomerace) 

10. Zástupce MAS působících na území MAP:

Jaroslav Brzák (MAS Region HANÁ, z.s. - hlavní manažer MAS RH) 

Michal Kuděla (MAS Hanácké Království, z.s. - animátor OP VVV, zaměstnanec SCLLD) 

Jaroslav Křivánek (MAS Prostějov venkov o.p.s. - pracovník animace SCLLD) 

Lenka Štěpánková (MAS Hanácký venkov, z.s. – manažerka MAS HV)

11. Zástupce ORP:

Petr Ivánek (Magistrát města Prostějova - vedoucí odboru školství, kultury a sportu) 

12. Zástupce NPI, Krajské pracoviště Olomouc

Michaela Foglová (IPS kurikulum)



13

REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

• Pracovní skupiny 
V projektu fungují od 01. 02. 2024 celkem 4 pracovní skupiny (dále 
jen PS): PS pro financování, PS pro  podporu moderních didak-
tických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí, PS pro 
rovné příležitosti, PS pro všeobecný rozvoj dětí a žáků. Velikost 
PS je 5 – 6 členů včetně vedoucího. Každá PS má svého patrona, 
který nad PS dohlíží. Pracovní skupiny budou pracovat v průběhu 
projektu mimo letních prázdnin až do konce listopadu 2025. 

• ZŠ, MŠ, ZUŠ zapojené do projektu
Do projektu je zapojeno celkem 95 škol.
Školy z území MAS RH: MŠ a ZŠ Čechy pod Kosířem, ZŠ a MŠ 
Čelechovice na Hané, MŠ Bílovice – Lutotín, ZŠ a MŠ Kostelec 
na Hané, ZŠ a MŠ Laškov, ZŠ a MŠ Olšany u Prostějova, ZŠ a MŠ 
Pěnčín, ZŠ a MŠ Ptení, MŠ a ZŠ Smržice, MŠ Hluchov, MŠ Slatin-
ky, MŠ Stařechovice, MŠ a ZŠ Přemyslovice, Jubilejní Masarykova 
ZŠ a MŠ Drahany, MŠ Malé Hradisko, ZŠ Protivanov, MŠ Protiva-
nov, ZŠ a MŠ Rozstání, MŠ Otinoves, MŠ Niva.
Školy z území MAS Hanácký venkov: MŠ Němčice nad Hanou, 
MŠ a ŠJ Doloplazy, MŠ Dřevnovice, MŠ Želeč, ZŠ a MŠ Vřeso-
vice, MŠ Brodek u Prostějova, MŠ Dobromilice, MŠ Víceměřice, 
MŠ Pivín, ZŠ a MŠ Vrchoslavice, ZŠ nadporučíka letectva Josefa 
Františka a MŠ Otaslavice, Masarykova ZŠ a MŠ Nezamyslice, ZŠ 
a MŠ Tištín, MŠ Mořice, ZŠ Brodek u Prostějova, ZŠ Němčice nad 
Hanou, ZŠ Pivín, MŠ Drysice, ZŠ a MŠ Pustiměř, MŠ Radslavice, 
ZUŠ Němčice nad Hanou.

Školy z území MAS Hanácké Království: ZŠ a MŠ Grygov, ZŠ a 
MŠ Kožušany-Tážaly, ZŠ a MŠ Majetín, MŠ Suchonice, MŠ a ZŠ 
Velký Týnec, ZŠ a MŠ Charváty, MŠ Věrovany, ZŠ a MŠ Blatec, 
ZŠ Věrovany, MŠ Krčmaň, ZŠ a MŠ Dub nad Moravou, ZŠ Milady 
Petřkové Velký Týnec.
Školy z území MAS Prostějov venkov: ZŠ a MŠ Bedihošť, MŠ 
Biskupice, MŠ Čehovice, MŠ Čelčice, MŠ Držovice, ZŠ Hrubčice, 
MŠ Hrubčice, ZŠ Klenovice na Hané, MŠ Klenovice na Hané, ZŠ 
Kralice na Hané, MŠ a ŠJ Kralice na Hané, ZŠ Krumsín, ZŠ a 
MŠ Mostkovice, ZŠ a MŠ Myslejovice, MŠ Ohrozim, ZŠ Plumlov, 
MŠ Plumlov, ZUŠ Plumlov, MŠ Prostějovičky, ZŠ a MŠ Určice, MŠ 
Vícov, MŠ Kelčice, ZŠ Zdeny Kaprálové a MŠ Vrbátky, MŠ Ivaň, ZŠ 
Pippi Punčochaté s.r.o.
Školy z území města Prostějova: ZŠ a MŠ Prostějov, Melantri-
chova ul. 60, ZŠ Prostějov, ul. E.Valenty 52, ZŠ a MŠ Prostějov, 
Palackého tř. 14, ZŠ a MŠ  Prostějov, Kollárova  ul. 4, SŠ, ZŠ a MŠ 
JISTOTA, o.p.s., Prostějov, Tetín 1, ZŠ Prostějov, ul. Dr. Horáka 
24, ZŠ Prostějov, ul. Vl. Majakovského 1, Reálné gymnázium a ZŠ 
města Prostějova, Studentská ul. 2, SŠ, ZŠ, MŠ Komenského 10, 
Prostějov, ZUŠ V. Ambrose Prostějov, Kravařova 14, MŠ Prostě-
jov, ul. Šárka 4a, MŠ Prostějov, Moravská ul. 30, MŠ Prostějov, 
Partyzánská ul. 34, MŠ Prostějov, Rumunská ul. 23, MŠ Pros-
tějov, Smetanova ul. 24, Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ 
Prostějov.

Miroslava Zapletalová 
hl. manažer projektu MAP

Miroslava Zapletalová 
hlavní manažer projektu

Iveta Botková 
finanční manažer projektu

Marta Husičková 
facilitátor

Kateřina Skřebská 
manažer klíčových aktivit

Simona Ambrož 
odborný pracovník 
pro implementaci

Petr Husička 
koordinátor pro území 

MAS Region HANÁ

Ivana Nováková 
koordinátor pro město 

Prostějov

Ilona Božková 
koordinátor pro město 

Prostějov

Jaroslav Křivánek 
koordinátor pro území 
MAS Prostějov venkov

Lenka Štěpánková 
koordinátor pro území 
MAS Hanácký venkov

Michal Kuděla 
koordinátor pro území 

MAS Hanácké Království

Realizační tým projektu
MAP IV ORP Prostějov 
se představuje
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MAP IV ORP Prostějov

Jako první proběhly v březnu a dubnu 2024 semináře zaměřené 
na rovné příležitosti: „Projevy a zásady práce s dětmi se speci-
álními potřebami“ pod vedením Mgr. Ivety Valentové, Ph.D., a 
„Možnosti využití dětské kresby“ Mgr. Michaely Pugnerové, Ph.D.
Dne 17. dubna a 6. května 2024 se uskutečnily semináře Edupra-
xe: „Jak stanovit cíl výuky a vést žáky k jeho naplnění“ a „Náměty 
na aktivizaci žáků prostřednictvím metod čtenářské gramotnosti 
napříč předměty“.
Na téma wellbeing na školách proběhl seminář „Mentální hygi-
ena pedagogických i nepedagogických pracovníků“ pod vedením 

doc. Mgr. Michala Růžičky, Ph.D.
V Brodku u Prostějova se konalo „Setkání sociálních pedagogů  
z praxe“, pod vedením Mgr. Bc. Hany Šopíkové.
Série „Sdílení dobré praxe“ mezi základními školami započala 
ZŠ ve Vřesovicích pod taktovkou ředitelky Mgr. Dagmar Halašové.
Pro žáky základních a mateřských škol jsme připravili program 
na téma digitální gramotnost a finanční gramotnost. Od května 
začaly projektové dny „Digi bez Digi“ a od září začne „Finanč-
ní gramotnost do škol“. Oba projekty poběží po celý školní rok 
2024/2025, stejným způsobem započne i autorské čtení pro děti.
V projektu MAP IV začala a stále probíhá dětmi oblíbená aktivita 
„Rodilý mluvčí do škol“, kterou realizuje agentura TLC.

AKTIVITY REALIZOVANÉ V PROJEKTECH MAP

MAP IV ORP Konicko

Stejně jako v MAP IV ORP Prostějov začaly i semináře na Konic-
ku v březnu a dubnu, zaměřené na rovné příležitosti: „Projevy a 
zásady práce s dětmi se speciálními potřebami“ pod vedením 
Mgr. Ivety Valentové, Ph.D., a „Jak pracovat s nadanými dětmi“  
s lektorkou PhDr. Jitkou Fořtíkovou, Ph.D.
V květnu se rovněž uskutečnily semináře Edupraxe: „Jak stanovit 
cíl výuky a vést žáky k jeho naplnění“ a „Náměty na aktivizaci 
žáků prostřednictvím metod čtenářské gramotnosti napříč před-
měty“.
V Těšeticích proběhlo první „Sdílení dobré praxe“ zaměřené na 
asistenty pedagogů a speciální pedagogy na téma „Práce asis-
tenta pedagoga s žákem se speciálními vzdělávacími potřebami“.
První projektový den na téma „Finanční gramotnost do škol“ pro-
běhl na ZŠ v Bohuslavicích. Stejné projektové dny proběhnou i na 
dalších školách ve školním roce 2024/2025, stejně jako projek-
tové dny „Digi bez Digi“ a autorské čtení, které začne s autorem 
komiksů Nikarinem.
V projektu MAP IV začala a stále probíhá dětmi oblíbená aktivita 
„Rodilý mluvčí do škol“, která je na území Konicka realizována 
buď agenturou TLC nebo s lektorem Navotem Lauferem.
Dále připravujeme pro rodiče seminář na téma „Máme doma 
prvňáka aneb přechod z MŠ do ZŠ“.
Pro pedagogy se chystají semináře na matematickou gramotnost 
s lektorkou RNDr. Ivou Dřímalovou, Ph.D., a na digitální gramot-

nost s prof. Mgr. Kamilem Kopeckým, Ph.D.
Bude zahájeno také „Sdílení dobré praxe“ v mateřských a zá-
kladních školách.
Pedagogové se mohou těšit na programy na téma wellbeing.

Simona Ambrož 
koordinátor a odborný pracovník pro implementaci
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Od začátku letošního školního roku se na základních školách 
v území projektu MAP IV ORP Prostějovsko a ORP Konicko reali-
zuje nový vzdělávací projekt „Rodilý mluvčí do škol“, který přináší 
do výuky angličtiny rodilé mluvčí. Tento projekt, vedený ve spo-
lupráci s renomovanou jazykovou školou TLC, má za cíl zlepšit 
jazykové schopnosti žáků a přinést do školních lavic autentický 
zážitek z výuky angličtiny. Výsledky z prvních měsíců ukazují na 
značný úspěch a pozitivní dopad na žáky.

Hlavním cílem projektu je zlepšit úroveň výuky angličtiny na zá-
kladních školách tím, že žáci budou mít možnost pravidelně ko-
munikovat s rodilými mluvčími. Tento přístup má několik výhod: 
děti se lépe seznámí s autentickým přízvukem, získají větší se-
bevědomí při mluvení a budou mít příležitost naučit se praktické 
jazykové dovednosti, které nelze snadno získat z učebnic.

Celkem je do projektu zapojeno více než 3960 žáků z  54 ZŠ,  
a to jak na prvním, tak na druhém stupni základních škol. Každá 
škola má možnost si upravit frekvenci a formu výuky dle svých 
potřeb a možností.
Na území Prostějovska je do projektu zapojeno 40 základních 
škol, zatímco na území Konicka se projektu účastní 14 škol. Ten-
to regionální zájem potvrzuje význam a pozitivní dopad projektu 
na lokální úrovni.

Projekt je realizován ve spolupráci s jazykovou školou TLC, kte-
rá je známá svou vysokou úrovní výuky a kvalifikovanými lekto-
ry. Rodilí mluvčí z TLC jsou profesionální pedagogové, kteří mají 
zkušenosti s výukou dětí a dokáží angličtinu učit zábavnou a zá-
žitkovou formou. Tento přístup zajišťuje, že děti jsou během ho-
din aktivní, zaujaté a motivované k učení.
Ředitelka TLC, paní Taťána Marie Tomášková, říká: „Naši lektoři 
jsou pečlivě vybíráni nejen na základě jejich jazykových doved-
ností, ale také pro jejich schopnost zaujmout a motivovat děti. 
Snažíme se vytvářet prostředí, kde se děti učí přirozeně a s ra-
dostí.“

Klíčovou součástí úspěchu projektu je také perfektní komunikace 
mezi školami a rodilými mluvčími, kterou zajišťuje koordinátor-
ka vzdělávání TLC paní Stanislava Janušová. Tato koordinátorka 
funguje jako most mezi vyučujícími na školách a rodilými mluv-
čími, aby konverzace během výuky podporovaly právě probíranou 
látku. Díky této efektivní spolupráci jsou hodiny angličtiny nejen 
zábavné, ale i velmi přínosné a úzce propojené s učebními osno-
vami každé školy.

Zkušenosti ze škol, které se projektu účastní, jsou velmi pozitiv-
ní. Posuďte sami:
Na ZŠ Grygov pozorují výrazné zvýšení zájmu o hodiny angličtiny. 
Paní Večeřová, učitelka angličtiny, uvádí: „ Žáci byli dnes nadšení 
a velmi si hodinu užili. Ocenili především to, že s ním byla zábava 
a měli i TV v AJ.“
ZŠ Vrchoslavice, kterou vede paní ředitelka Mgr. Klusalová uvádí: 
„Jsme rádi, že můžeme vaší nabízené spolupráci díky MAS Ha-

nácký venkov realizovat. Pro naši školu je to krok vpřed a rodilá 
mluvčí je pro naše žáky velikou zkušeností.“
ZŠ Vřesovice, pod vedením paní ředitelky Mgr. Halašové, si také 
zapojení do projektu pochvalují: „Děkujeme za realizaci výuky 
anglického jazyka s rodilým mluvčím. Dětem se výuka moc líbí, 
vyučující jsou přátelští, hodiny mají vzorně připravené a vždy za-
jímavé, pestré. I ze strany rodičů je tato forma doplnění výuky ve-
lice pozitivně hodnocena. Těšíme se na další spolupráci, je nám 
velkou ctí :).“

Paní Mgr. Pavlína Jedličková, MBA, ředitelka SŠ, ZŠ a MŠ Prostě-
jov, Komenského 10 uvádí: „Děkujeme za výuku angličtiny v naší 
škole. Žáci byli velmi spokojení a na hodiny s rodilou mluvčí se 
opravdu těšili. Všichni se budeme těšit na další školní rok.“

Pozitivní ohlasy na výuku máme i ze ZŠ a MŠ Čechy pod Kosířem, 
kdy nám ředitelka Bc. Iveta Slámová napsala: „Velice děkuji za 
dosavadní spolupráci  s TLC.  Děkuji za úžasnou paní lektorku, 
která připravuje zajímavé a inspirující aktivity pro žáky. Budeme 
se těšit na další spolupráci s vámi.“ 

Výuka je přizpůsobena potřebám jednotlivých škol a probíhá pro 
žáky jak prvního, tak druhého stupně. Učitelé a vedení škol mají 
možnost rozhodnout, jak často a v jaké formě budou rodilí mluvčí 
zapojeni do výuky. Tento flexibilní přístup umožňuje, aby se pro-
jekt přizpůsobil specifickým podmínkám každé školy.
Podle odborníků na vzdělávání může být tento přístup klíčový pro 
zlepšení jazykové vybavenosti mladé generace v České republi-
ce. Rodilí mluvčí nejen že učí jazyk, ale také přinášejí kulturní 
kontext a reálie, které jsou pro pochopení cizího jazyka nezbytné.

Nový projekt výuky angličtiny s rodilými mluvčími na základních 
školách se ukazuje jako velmi úspěšný. Přináší zlepšení jazyko-
vých dovedností žáků a obohacuje výuku o nové metody a přístu-
py. Spolupráce s jazykovou školou TLC zajišťuje vysokou kvalitu 
výuky a pozitivní zážitek pro děti. Věříme, že tento projekt vý-
znamně přispívá k lepší připravenosti mladé generace na výzvy 
globalizovaného světa, kde je znalost angličtiny klíčovou doved-
ností.

ANGLIČTINA S RODILÝM MLUVČÍM NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH: 
NOVÝ INOVATIVNÍ PROJEKT STARTUJE S ÚSPĚCHEM
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DĚTSKÁ FOTOSOUTĚŽ – REGION HANÁ NA FOTOGRAFII
Region HANÁ, ve spolupráci s pracovní skupinou pro všeobecný rozvoj dětí  
a žáků projektu MAP IV ORP Konicko, zrealizoval fotografickou soutěž s ná-
zvem REGION HANÁ NA FOTOGRAFII, která byla určena všem dětem a žá-
kům ZŠ z  území Místní akční skupiny (MAS) Regionu HANÁ. Soutěž byla 
rozdělena na dvě kategorie: mladší děti a žáci (děti MŠ  - žáci 5. třídy ZŠ)  
a starší žáci (z 6. – 9. třídy). Mladí fotografové posílali své fotografie na násle-
dující témata: 1. Fauna a flora, 2. Region HANÁ mýma očima, 3. Přírodní živly. 
Do každého tématu mohly být jedním soutěžícím zaslány nejvýše 2 fotografie, 
tedy od jednoho fotografa max. 6 fotografií. Soutěž byla zahájena 1. března, 
ukončena 26. dubna 2024. Bylo zasláno 444 soutěžních fotografií. Odborná 
porota vybrala vždy 3 nejlepší fotografie z 3 daných témat u každé kategorie. 
Byl vybrán i absolutní vítěz soutěže (zvláště pro obě kategorie), který k di-
plomu získal hlavní cenu soutěže, přenosný reproduktor. První, druhé a třetí 
místo v každé kategorii a tématu bylo oceněno jak diplomem, tak hodnotnými 
věcnými cenami. Vítězové si odnesli chytré hodinky, bezdrátová sluchátka, 
virtuální brýle nebo deskové hry (dle věku). Novinkou bylo letošní zvláštní 
ocenění, a to CENA VEŘEJNOSTI, kdy po vyhodnocení základních kategorií 
fotosoutěže proběhlo ještě z vybraných zaslaných fotografií hlasování na so-
ciální síti Facebook Regionu HANÁ. Autoři fotografií s  nejvíce lajky získali 
fotoaparát Instax MINI. S prázdnou neodešly ani děti, které se zúčastnily, ale 
nevyhrály. I pro ně byly nachystané drobné pozornosti. Slavnostní vyhlášení 
a předání všech cen proběhlo 11. května 2024 v amfiteátru Náměšť na Hané 
u příležitosti akce Den Regionu HANÁ. Fotografie ale neskončí v šuplíku. Ty 
nejlepší budou otištěny v kalendáři MAS Region HANÁ na rok 2025 a ve Zpra-
vodaji MAS Region HANÁ, budou používány pro propagační materiály Regi-
onu HANÁ. Všem mladým účastníkům děkujeme za aktivní účast, děkujeme 
i jejich rodičům a školám za podporu a jsme opravdu rádi, že má náš region 
tolik šikovných fotografů a fotografek. Přejeme jim, aby své nadšení a talent 
dál rozvíjeli a pevně věříme, že se potkáme u další fotografické soutěže. 

Kateřina Skřebská 
koordinátor a manažer klíčových aktivit
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Vítězný snímek, starší žáci, Kateřina Lakomá, 
ZŠ Senice na Hané, 8. třída, Krmení krav



1. MÍSTO 
Život na naší zahradě
Klára Pavlíčková
ZŠ a MŠ Bohuslavice 
1. třída

2. MÍSTO  
Odpolední svačinka
Karolína Novotná
ZŠ a MŠ Čechy pod Kosířem
1. třída

3. MÍSTO  
Kráska a zvíře
Kristýna Blaťáková
ZŠ a MŠ Loučany
5. třída

TÉMA FAUNA A FLORA

1.

2.

3.

1. MÍSTO 
Bažina
Magdaléna Blaťáková
ZŠ a MŠ Loučany
3. třída

2. MÍSTO  
Západ slunce 
Zuzana Bohuslavová
ZŠ T. G. Masaryka Brodek u Konice
2. třída

3. MÍSTO  
Slunce dává sbohem
Laura Lakomá
ZŠ a MŠ Náměšť na Hané
5. třída

TÉMA PŘÍRODNÍ ŽIVLY

1.

2.

3.

1. MÍSTO 
Chmelnice
Eliška Šišmová
ZŠ a MŠ Senice na Hané
5. třída

2. MÍSTO  
Mlýn a louka
Ondřej Zapletal
ZŠ a MŠ Náměšť na Hané
5. třída

3. MÍSTO  
Zámek Čechy pod Kosířem
Rosabella Němcová
ZŠ a MŠ Čechy pod Kosířem
5. třída

TÉMA REGION HANÁ 
MÝMA OČIMA

1.

2.

3.
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1. MÍSTO 
Krmení krav
Kateřina Lakomá
ZŠ a MŠ Senice a Hané
8. třída

2. MÍSTO  
Vyhlížení jara
Klára Chocholová
ZŠ a MŠ Hněvotín
8. třída

3. MÍSTO  
Rehek na rozkvetlém stromě
Alena Ebnerová
ZŠ a Gymnázium Konice
sekunda

TÉMA FAUNA A FLORA

1.

2.

3.

1. MÍSTO 
Nemilosrdný mráz
Natálie Housková
ZŠ a MŠ Hněvotín
8. třída

2. MÍSTO  
Biocentrum Véklice
Kateřina Lakomá
ZŠ a MŠ Senice a Hané
8. třída

3. MÍSTO  
Potok Brodečanka
Marek Mikeš
ZŠ a MŠ T. G. Masaryka 
Brodek u Konice
8. třída

TÉMA PŘÍRODNÍ ŽIVLY

1.

2.

3.

1. MÍSTO 
Lípy se sochou Panny Marie
Kateřina Lakomá
ZŠ a MŠ Senice a Hané
8. třída

2. MÍSTO  
Stopy k větrným elektrárnám
Kristýna Bohuslavová
ZŠ a MŠ T. G. Masaryka 
Brodek u Konice
7. třída

3. MÍSTO  
HANÁ
Jaroslav Freiberg
ZŠ a MŠ Bohuslavice
9. třída

TÉMA REGION HANÁ 
MÝMA OČIMA
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MŠ LUTOTÍN

Rok se s rokem sešel a opět se blíží konec 
školního roku. Utíká to jako voda a na dě-
tech člověk nejlépe vidí, jak ten čas kvapí. 
Proto je zapotřebí užívat si plnými doušky 
každého dne a žít naplno. Nenechat se pře-
válcovat stresem a velkým množstvím prá-
ce, neboť ta neuteče.
Měli bychom se, my dospělí, naučit zastavit 
a setrvat s dětmi, naslouchat jim a porozu-
mět tomu, co a z jakého důvodu říkají. MŠ Bí-
lovice – Lutotín je zaměřená na lidové zvyky  
a české tradice, neboť právě ty lidi a samot-
né rodiny spojují. Snažíme se myslet nejen 
na děti samotné, které do naší školy dochá-
zí, ale i na jejich zákonné zástupce, praro-
diče a okolní seniory v obci, kteří mnohdy 
bývají tím nejpokornějším a nejvděčnějším 
publikem.
Je květen a my máme za sebou od začátku 
školního roku mnoho komunitních setkání. 
Stihli jsme pěkným recitačním pásmem 
přivítat nejmladší občánky v obci, v dopro-
vodu koled rozsvítit dva vánoční stromy  
v okolí, společně s maminkami a tatínky vy-
zdobit vnitřní a vnější prostory školy nejprve 
podzimními a následně zimními dekorace-
mi. Na Velikonoce jsme pohostili maminky 
s dětmi, které vlastnoručně nazdobily be-
ránky, jež se na výstavě v Národním domě 
v Prostějově umístili na krásném 3. místě. 
V květnu jsme potěšili nespočet babiček 
z Bílovic a z Lutotína, pozvali je do Mateř-
ské školy Bílovice - Lutotín, pohostili, pro-
hodili s nimi vroucná slova a samozřejmě 
jim děti pro radost zazpívaly, zatancovaly  
i zarecitovaly nespočet říkanek a písní. Ne-
měli bychom na naši nejstarší společnost 
zapomínat, protože i my jednou budeme  
v jejich kůži. Zájem, ochota a vstřícnost vždy 
pohladí na duši. Lidé v dnešní době si často 
stěžují na obtížnou komunikaci mezi lid-
mi a přisuzují vše proběhlé covidové době. 
Nemá cenu plakat nad rozlitým mlékem. Je 
třeba konat, mluvit, naslouchat si, nepode-
zírat okolní lidi, nýbrž v nich hledat to lepší. 
Vážit si jich za to, co umí a co jsou ochot-
ní předat dalším mladším generacím. Je 
třeba vést děti k pokoře, k asertivnímu (ne 
umíněnému) jednání a chování, to jsou dvě 
odlišné věci. Dětem v MŠ Bílovice – Lutotín 
se snažíme tyto zdravé hodnoty a vztahové 
normy předat, rozvíjíme jejich osobnosti po 
fyzické, psychické i sociální stránce a hlav-
ně se v nich snažíme probudit radost z dob-
ře vykonané činnosti, čímž se podpoří jejich 
zdravé sebevědomí. Děti vnímají a přijímají 
informace, nové poznatky formou hry, pro-
žitkovou výchovně vzdělávací činností, velký 

důraz klademe na kladný vztah k přírodě. 
Člověk nemusí umět všechno, ale aby v ži-
votě uspěl, měl by být vyrovnaný, spokojený 
a přející.             
Ne nadarmo se říká: „Přej a bude ti přá-
no.“ Přeji vám, milým čtenářům, za celý 
náš pedagogický i nepedagogický sbor 
mnoho síly, abyste sami v sobě našli klid  
a ochotu pochopit, v čem spočívá štěstí. 
Nejsou tím štěstím mnohdy právě ty sa-
motné děti, jejich rozzářené oči a bezsta-
rostný smích???:-)

Michaela Bernatíková 
ředitelka MŠ 

MŠ KONICE

Jarní aktivity v Mateřské škole Konice
Začalo jedno z nejkrásnějších ročních ob-
dobí – jaro. Venku všechno roste, kvete, 
ptáčci zpívají a na „náš“ komín se vrátili 
čápi. Ve všech třídách začalo intenzivní po-
zorování a bádání. Děti poznávaly první jar-
ní kytičky, pozorovaly jejich stavbu, barvy, 
vůni a také se věnovaly pěstitelským pra-
cím. Prostranství před školičkou rozzářily 
pestrobarevné vyvýšené záhony, kam děti 
dosazovaly rozkvetlé květiny. Dalekohled, 
lupy, digitální mikroskopy, Petriho misky  
a další pomůcky nám zblízka přiblížily ži-
vou i neživou přírodu kolem nás. Děti tak 
mohly pozorovat zakuklenou housenku, 
červy, ploštice, žížaly, mouchy… K pozoro-
vání čápů na komíně využily děti ze všech 
tříd školní dalekohled. Výsledky pozorová-
ní děti přenesly do pracovních, výtvarných  
a polytechnických činností.

K  jaru také neodmyslitelně patří bylinky. 
S dětmi jsme si připomněli, že bylinky jsou 
nejen zdravé pro náš organismus, ale že 
dávají specifickou chuť a vůni pokrmům. 
Děti přinesly spousty bylinek, ke kterým 
měly možnost si přivonět a popisovaly, co 
jim vůně připomíná, jaký mají vzhled, tvar 
lístků, barvu a jaké jsou na pohmat. Od-
halily i vůni zelených lístků, které voní po 
česneku, byl to medvědí česnek. A právě 

z něj jsme s dětmi uvařili chutnou a zdra-
vou polévku. Děti pomocí škrabky loupaly 
brambory, míchaly cibulku a přidávaly líst-
ky medvědího česneku, které před tím po-
ctivě opláchly čistou vodou. Rozmixovanou 
polévku děti zjemnily smetanou a mohlo 
se servírovat.  A věřte nebo nevěřte, všem 
moc chutnala! Trochu polévky děti zanesly 
i paním kuchařkám jako poděkování za to, 
že nám připravují chutné a zdravé pokrmy.
Na závěr jsme ve vyvýšeném záhonku vy-
tvořili „bylinkovou zahrádku“. Děti si bylin-
ky nejen zasadily, ale budou o ně také pečo-
vat. Bylinky využijí paní kuchařky k přípravě 
dalších pokrmů.

Vařením různých lektvarů z  bylinek  
se s oblibou věnují i čarodějnice se svými 
„pomocníky“. Týden před jejich svátkem se 
ve třídách, šatnách i před budovou školič-
ky začaly objevovat podezřelé postavičky 
z  různých materiálů, pavučiny, pavouci, 
hadi, myši i kocouři. Děti míchaly lektva-
ry, dělaly různé pokusy a hlavně se snaži-
ly vykouzlit svá tajná přání. A že jich bylo! 
30.4. se všichni nastrojili do čarodějnických 
kostýmů a vyrazili jsme na tradiční slet na 
náměstí. Chviličku trval přelet do zámec-
kého parku, kde jsme si společně zatančili 
čarodějnické tanečky a potěšili tak spoustu 
přihlížejících diváků.

Hana Továrková, 
ředitelka školy

MŠ RAKOVÁ U KONICE

Den Země v MŠ Rakové u Konice
Den Země  je každoroční celosvětová udá-
lost organizovaná  22. dubna. Snad nikdy 
není lepší příležitost si připomenout, jak 
důležité je dobře se o naši planetu starat, 
pečovat o okolní životní prostředí, dbát  

ZE ŠKOL A ŠKOLEK 
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o pořádek a čistotu a nakládat vhodným 
způsobem s odpady.
V naší mateřské škole si tento svátek děti 
připomněly celotýdenním tématem. Pomo-
cí her, soutěží a doplňovaček si děti osvojo-
valy ekologické návyky.
Jejich znalosti vypovídaly o tom, že mnoho 
rodin odpad třídí a není jim lhostejná naše 
planeta. 
V  rámci dopolední procházky jsme se na 
konci týdne rozhodly uklidit naše nejbližší 
okolí. Vyzbrojeni pracovními rukavicemi a 
igelitovými pytli jsme se vydali za vesnici, 
kde děti nacházely spoustu pohozených 
odpadků. Během chvilky jsme naplnili celý 
pytel.
Při hledání odpadků jsme došli k pomníku 
na kraji obce. S dětmi jsme si vysvětlili, co 
takový symbol znamená a v okolí pomníčku 
jsme vytrhali plevel. 

Po vyčištění dané trasy následovala cesta 
ke kontejnerům umístěným u naší mateř-
ské školy, kde jsme všechen odpad roztřídi-
li. Děti si prakticky mohly vyzkoušet to, čím 
jsme se zabývali celý týden.
Dětem se venkovní aktivita velmi líbila, 
měly radost z odvedené práce. I nadále si 
budeme během roku připomínat nutnost 
chovat se ekologicky k životnímu prostředí.

Kolektiv MŠ Raková u Konice

ZŠ A MŠ 
BRODEK U KONICE
Projektový Den Země
Dne 22. 4. naše planeta slaví Den Země. 
My jsme se k oslavám také připojili a dne 
23. 4. 2024 jsme realizovali celoškolní pro-

jektový Den Země. Navázali jsme na již 
úspěšné akce s myšlenkou „partnerských 
tříd“. Například žáci 9. třídy spolupraco-
vali s žáky 4. třídy, žáci 6. třídy si připra-
vili společný program s žáky 1. třídy, naši 
páťáci vyrazili na stezku do přírody s dětmi 
z mateřské školy atd. Žáci si navzájem při-
pravili opravdu skvělé aktivity: rozpoznává-
ní a třídění rostlin i živočichů, ekologickou 
stezku i stezku s Ferdou Mravencem, recy-
klace odpadu, ochrana přírody, dopis naší 
planetě, přednášku o rybaření i praktickou 
ukázku rybaření, nechyběly sportovní akti-
vity, zpěv a tanec. Počasí bylo sice chladné, 
přesto si naši „velcí“ žáci vzali pod svá kří-
dla žáky z nižších tříd a prokázali schop-
nost spolupráce a vzájemného respektu. 

Kateřina Dostálová 

Předškolácké výpravy na planety poznání
Od ledna 2024 probíhala na naší Základní 
škole v Brodku u Konice pravidelná měsíční 
setkávání určená pro předškoláky a jejich 
rodiče  „Předškolácké výpravy na planety 
poznání“. Hravou formou se děti seznamo-
valy se školním prostředím, s budoucí paní 
učitelkou a zároveň bylo každé setkání za-
měřené na nějakou znalost nebo dovednost 
předškoláka.
Každá výprava začínala symbolickým star-
tem rakety do vesmíru. Někdy naše raketa 

přistála rovnou na správné planetě, jindy 
jsme museli ještě chvíli brouzdat vesmí-
rem, než se nám ji podařilo najít.   Každý 
malý kosmonaut měl svůj průkaz, na který 
sbíral hvězdičky za úspěšné lety do vesmí-
ru.
Navštívili jsme společně  Barevnou plane-
tu, kde jsme určovali barvy a geometrické 
tvary, Planetu čar a kouzel, na které jsme 
kouzlili nejen kouzelnickými hůlkami, ale i 
barvami a vyzkoušeli si tak různá uvolňova-
cí cvičení. Raketa nás donesla také na Pla-
netu zvířátek a Pohádkovou planetu. Měli 
jsme štěstí, protože na Pohádkové planetě 
zrovna probíhal zápis dětí do první třídy. Za 
básničku nebo písničku děti získaly kouzel-
ný klíč, kterým odemykaly různé komnaty. 
Čekala na ně například princezna, které 
se rozsypaly korále, indián, který potřebo-
val pomoc s přípravou indiánské slavnos-
ti nebo Maková panenka, které se ztratil 
motýl Emanuel.
Na všech planetách se nám všem líbilo a 
věříme, že děti už se těší na další dobro-
družné výpravy, které je čekají v první třídě.

 
Marta Heraltová a Jana Smítalová 

Osmáci fotografují
Letos jako by se počasí doslova pobláznilo. 
Kvůli teplé zimě si pravých zimních radová-
nek děti moc neužily. Nezvykle teplý počá-
tek dubna vybízel k procházkám do přírody 
za přítomnosti paprsků jarního sluníčka a 
příjemných letních teplot.
Fotografická soutěž žáky 8. ročníku vybídla 
jedno odpolední vyučování do okolí školy, 
aby pořídili co nejlepší snímky. Vybaveni 
mobilními telefony se vydali směrem k bro-
deckému rybníku a dále směrem k Babyló-
nu. Příroda už se pomalu probouzela, a tak 
děti nejvíce fotografovaly rozkvetlé stromy 
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či zlaté deště. 
Fotografování všechny opravdu nadchlo, 
ne-li přímo pohltilo. A fotografovat bylo 
opravdu co! Každý si fotil to, co ho právě 
zaujalo. Mnozí se skláněli ke kytkám, ke-
řům, stromům, objevovali krásy detailů. S 
údivem jsme všichni „koukali“, jak se okol-
ní krajina probouzí ze zimního spánku a 
hlásí se o první jarní paprsky. Naši vesnici 
Brodek u Konice a okolní krajinu jsme vidě-
li tak, jako bychom si jí ani běžně nevšimli. 
Moc jsme si naši společnou „fotografickou“ 
vycházku užili.
Osmáci nejsou žádní profesionální foto-
grafové. Základům fotografování se teprve 
začínají učit. Ale na jejich práci si cením 
píle a radosti, s jakou se pustili do soutě-
žení.   Jejich dílka jsou jednoduše amatér-
ská, ale všichni se shodli na tom, že je tato 
činnost - fotografování - velmi bavilo a že v 
něm budou i do budoucna sami pokračovat.

Renata Fialová,
 třídní učitelka 8. ročníku

ZŠ A MŠ 
ČECHY POD KOSÍŘEM
Digitální svět ve škole 
Rozvíjení digitálních kompetencí u našich 
žáků probíhá již od prvního ročníku. Do vý-
uky je zařazeno programování s robůtkem 
Bee-Bot, což je první krok dětí do světa 
programování. Žáci řeší stupňující se úkoly, 
které jim pomáhají porozumět základním 
principům algoritmizace a řízení robota. 
Tato interaktivní zkušenost poskytuje dě-

tem možnost vidět konkrétní výsledky své 
práce a rozvíjet svou schopnost logického 
myšlení. Začátek formulářePro žáky dru-
hého a třetího ročníku je veden zájmo-
vý kroužek robotiky jednou týdně, který 
umožňuje dětem se seznámit se  základy 
technologie a programování, a to skrze 
interaktivní zážitek s různými robotickými 
hračkami a softwary. Žáci se zapojují do 

aktivit, které zahrnují práci s Lego staveb-
nicemi, Bee-Bot, Pro-Bot a Sphero Indi au-
tíčky, využívají programovací jazyk Scratch 
junior k vytvoření vlastních animací. Děti 
nejenže získávají dovednosti v oblasti tech-
nologie, ale také rozvíjejí schopnosti kritic-
kého myšlení a týmové spolupráce. Pro-
střednictvím tvůrčích aktivit a projektů děti 
nejenže zlepšují své technické schopnosti, 
ale také si osvojují důležité dovednosti, kte-
ré budou klíčové pro jejich budoucí rozvoj. 
Žákům nabízíme jedinečnou příležitost 
k objevování. Každý týden se stávají  zruč-
nějšími a sebevědomějšími ve svém tech-
nologickém úsilí. Naše škola také uspořá-
dala sérii vzdělávacích akcí zaměřených na 
různá digitální témata. Tato iniciativa byla 
o vytvoření prostoru pro sdílení zkušeností 
a inovativních nápadů mezi učiteli, aby se 
mohli vzájemně inspirovat a podporovat ve 
svém profesním růstu. Konala se pod zá-
štitou NPI ČR (Národního pedagogického 
institutu) v rámci projektu DIGIakce.
     

Michaela Bezděková

ZŠ A MŠ HNĚVOTÍN

KAŽDOROČNÍ DEN OTEVĚNÝCH DVEŘÍ 
– JAKO V ÚLU 
Letos jsme pro žáky připravili projekto-
vý týden, který se týkal včel. Bzučelo to u 
nás jako v úle. V hodinách se žáci dověděli 
spoustu zajímavých věcí o tomto společen-
ství, od brtnictví po sportovní aktivity v rám-
ci rojení v tělesné výchově. Nebyl vyučovací 
předmět, který by se včel nějak nedotkl, 
včelky zalétly i do hudební výchovy, kde se 
vyrojily anglické, německé i české písně 
v  souvislosti se včelami. Žáci se stali ex-
perty na včely! Nic jim neuniklo – počítali 
rychlost letu, nalétanou vzdálenost a po-
nořili se do tajů jejich života. Vyrobili hodně 
tematických výrobků a namalovali přehršel 
obrázků.
Návštěvníci dne otevřených dveří si tak 
mohli prohlédnout netradiční výzdobu. Děti 
i s rodiči malovali, vyráběli, zhlédli vystou-
pení šikovných mažoretek a pomponistek, 
předvedl se také kroužek ručních prací. 

Kdo chtěl, mohl luštit, bádat, vyfotit se na 
památku ve fotokoutku nebo se občerstvit 
v naší tradiční školní kavárně. Letos jsme 
měli pozvaného hosta, Miroslava Ponížila 
s manželkou, kteří včelaří. Ti ukázali hos-
tům pomůcky potřebné k  tomuto krásné-
mu koníčku a seznámili návštěvníky se 
vším, oč se zajímali.
Byli jsme rádi, že se do školy přišlo podívat 
a zavzpomínat spousta lidí.
Rok uteče jako voda a my se budeme těšit 
na další setkání se známými i neznámými 
návštěvníky opět v naší krásné škole. Dě-
kujeme a těšíme se na vás!

BEZPEČNĚ PŘEDEVŠÍM 
– NÁŠ ÚSPĚCH V DOPRAVNÍ SOUTĚŽI 

Letos v  květnu jsme s  vybranými žáky 4., 
5., 6., 8. a 9. třídy jeli soutěžit na dopravní 
hřiště v Olomouci. Probíhala tam Doprav-
ní soutěž ve znalostech pravidel silničního 
provozu, jízdě zručnosti a v základech první 
pomoci. Mladší žáci obsadili druhé místo, 
starší žáci vyhráli. Velmi se jim dařilo v jíz-
dách zručnosti, kde byli téměř bez ztráty 
bodů. Pojedou změřit své síly do Šternber-
ka, kde se koná oblastního kolo. 

Kolektiv ZŠ a MŠ Hněvotín

ZŠ A MŠ HORNÍ ŠTĚPÁNOV

ČARODĚJNICKÝ DEN
Čarodějnický den je již v naší MŠ tradicí. Na 
tento den se chystáme několik dní dopře-
du, děti vyrábí a tvoří strašidelné dekorace, 
díky kterým se školka promění v čarodějné 
doupě. Také se učí zaklínadla, zpívají ča-
rodějné písničky a poslouchají pohádky o 
čarodějnicích.
V úterý 30.4.2024 se slétli malí čarodějové 
i čarodějky a začaly se dít zajímavé věci. 
Míchaly se kouzelné lektvary, létalo se na 
koštěti, tančilo se a dovádělo. Největším 
zážitkem pro děti bylo lovení havěti. Děku-
jeme našim kuchařkám, které daly jídlům 
a nápojům netradiční čarodějnické názvy, 
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jako třeba Ranní mlhovina, Delikatesa Malé 
čarodějnice, Odvar z  bylinek Dětem hned 
více chutnalo.
Tento den přispěl k seznámení dětí s  tra-
dicemi, lidovými zvyky a poskytl jim příle-
žitost k rozlišování dobra a zla. Je to jeden 
z mnoha projektových dnů, na který se děti 
vždycky moc těší.

Učitelky MŠ Horní Štěpánov

ÚSPĚCHY U PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK
Masarykova jubilejní základní škola a Ma-
teřská škola v Horním Štěpánově se může 
pochlubit dlouholetou tradicí vynikajících 
výsledků svých žáků při přijímacím řízení 
na střední školy a víceletá gymnázia. Podle 
nedávno zveřejněných statistik z Cermatu a 
z prijimacky.ai (uvedených v únorovém vy-
dání Deníku.cz) dosahují žáci konzistentně 
nejvyšší úspěšnosti v celém prostějovském 
regionu, což je důvodem k hrdosti nejen pro 
naši školu, ale i pro celou obec a přilehlé 
místní části. 
Jednotné přijímací zkoušky byly zavedeny 
Ministerstvem školství, mládeže a tělový-
chovy ČR v roce 2017 (pilotní program již 
od roku 2015). Zkoušky plní povinně pouze 
žáci, kteří se hlásí na středoškolské obo-
ry zakončené maturitou. Standardizované 
testy z českého jazyka a matematiky sesta-
vuje centrum pro zjišťování výsledků vzdě-
lávání Cermat. Nově se přihlášky na JPZ 
mohou posílat i elektronicky. 
Klíčem úspěchu naší školy je systematická 
a pečlivá příprava, která probíhá během 
celé devítileté školní docházky a v posled-
ních ročnících si žáci zkouší přípravné testy, 
procvičují čtenářskou gramotnost a uplat-
ňují nasbírané vědomosti v komplexnějších 
úkolech. V 9. ročníku škola nabízí bezplatné 
hodiny intenzivní přípravy a individuální pří-
stup pro zájemce o studium. 
,,Je pro nás výhoda, že jsme menší škola a 
všichni se známe. Děti, které jsme učili a 
studují na středních školách, se k nám rádi 
vrací a tím motivují své následovníky,” zmi-
ňuje ředitelka školy Pavla Popková.  
 Výsledky letošního přijímacího ří-
zení se žáci dozvěděli 15. května a škola v 

Horním Štěpánově se opět těší z úspěchů 
budoucích absolventů. Úspěchy žáků ne-
jsou jen krátkodobým jevem, ale potvrzují 
dlouhodobý trend naší školy. Všem deváťá-
kům ze srdce gratulujeme!   

Pedagogové ZŠ Horní Štěpánov

ZŠ A MŠ KLADKY

V pondělí 6. května 2024 ve večerních ho-
dinách postihla naši krásnou školu živelná 
pohroma. Při dlouhotrvající bouřce vtrhla 
do školy voda a zaplavila nám suterén, kde 
máme jídelnu, kuchyň, WC, šatnu kuchař-
ky, prádelnu a ostatní přilehlé místnosti. 

Voda dosahovala místy až 80 cm a ukázala 
nám tak svou sílu. Hasiči s pomocí místních 
lidí až do půlnoci odsávali vodu a ručně od-
straňovali bahno a bláto.
V dalších dnech jsme museli sebrat všech-
nu sílu a elán. S  pomocí zaměstnanců 
školy, zastupitelů, pracovníků z obce, kla-
deckých spoluobčanů, rodičů a kamarádů 
jsme vyklízeli nepořádek, čistili povrchy od 
bláta a nánosů špíny, dezinfikovali, umývali 
a drhli podlahy. Byla to práce fyzicky, ale i 
psychicky velmi náročná a mnohdy jsme si 
sáhli až na dno svých sil.
Škody na majetku jsou nemalé. Ale i přes 
všechny překážky jsme dokázali školu dát 
do pořádku a v  pondělí 13. května opět 
obnovit provoz základní a mateřské školy, 
školní družiny a jídelny.
Chtěla bych touto cestou ze srdce poděko-
vat všem, kteří nám pomáhali nebo podpo-
rovali.
Osobně děkuji starostovi Jiřímu Křečko-

vi, Aleně Stražické a Michaele Faltýnkové 
za vynikající spolupráci, pomoc a morální 
podporu.

Kateřina Šertlerová
Ředitelka ZŠ a MŠ Kladky

ZŠ A MŠ LAŠKOV

Základní škola se od 1. 9. 2023 nově zapo-
jila do programu Škola pro udržitelný život 
ve spolupráci se Střediskem ekologické 
výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s. a s fi-
nanční podporou programu Active Citizens 
Fund v rámci projektu Mladí pro klima II a 
projektu „Rozvoj servisních projektů a lekcí 
pro udržitelnost v místě - Mladí mění mís-
to a komunitu IV“ podpořený z Ministerstva 
školství ČR, mládeže a tělovýchovy. Navrhli 
jsme různá opatření vedoucí k větší udrži-
telnosti naší obce Laškov. Výběr a realizace 
konkrétního opatření probíhal ve spolu-
práci s  místní samosprávou a komunitou. 
S programem jsme seznámili rodiče a zři-
zovatele školy. Do programu se zapojili pře-
vážně žáci 4. a 5. ročníku, kteří svou práci 
v  měsíci březnu on-line prezentovali na 
konferenci ŠUŽ v Praze. Cílem programu 
je zlepšení kvality života bydlení ve svém 
okolí. Žáci školy spolu s  dalšími partnery 
z obce se aktivně podíleli na rozvoji obce a 
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okolí školy. Motivací se pro ně stalo pořízení 
nového kolotoče pro děti. 
Dále se naše škola aktivně podílela v celo-
roční hře projektu Recyklohraní, kde jsme 
v  současné době předběžně na pěkném 
52. místě v ČR a na 7. místě v rámci kraje. 
Jsme on-line zapojeni do výzkumu v  pro-
jektu „Myslíme jinak! Neplýtváme a ome-
zujeme tvorbu odpadu“. Úspěchem školy 
byla také účast v okresním kole přehlídky 
„Zpěváček – O hanáckyho kohóta“, kde po-
stoupily dvě dívky do krajského kola, které 
se konalo v Prostějově. Ocenění jsme také 
získali od OÚ Čelechovice na Hané ve vý-
tvarné soutěži „Jede, jede mašinka“. Pod-
pořili jsme také Veřejnou sbírku, kterou 
pořádala společnost Fond Sidus, z.ú. 
Školu pravidelně navštěvuje lektorka v pro-
jektu „Konverzace s rodilákem ENGLISH“. 
Pozornost jsme věnovali také preventiv-
ním programům při besedách s Policií ČR, 
HZS Olomouckého kraje, Dentální hygiena 
a Veselé zoubky, Eco - breeding, divadelní 
a koncertní programy.  Nově paní učitelky 
vyhlásily soutěž Laškovská štrapáce, cílem 
je dostat žáky a jejich rodiče do přírody. 
Naše škola je s  přírodou velmi propojena 
v  rámci různých aktivit, jako je například 
projekt Les ve škole, přírodovědné soutěže 
nebo Lesní pedagogika. V  tomto školním 
roce jsme také užívali titul „Zelená škola 
Olomouckého kraje“. Při pěkném počasí 
trávíme výuku venku, využíváme tak krásné 
okolí školy. Na závěr roku se těšíme na vý-
lety a poznávání Olomouckého kraje. 

Hana Mikulková, 
ředitelka školy

ZŠ A MŠ NÁMĚŠŤ NA HANÉ

Jaro v mateřské škole
První březnový den byl pro děti velmi oče-
kávaný, neboť v  rámci programu ,,Mámo, 
táto, chci být jako ty“ jsme byli poctěni 
návštěvou vojáků, za níž tímto velmi dě-
kujeme. Poručík František Dvořák a četař 
Jiří Nemrava nám přiblížili nejen náplň 
tohoto povolání, ale zprostředkovali dětem 
možnost   prohlédnut si a vyzkoušet různé 
druhy vojenského vybavení, pomůcek a ob-
lečení.  Děti měly ze setkání velkou radost, 
neboť jim poskytlo nové zážitky, zajímavé 
vojenské suvenýry i příležitost zodpovědět 
zvídavé otázky.
Naše velké poděkování patří i myslivci Sta-
nislavu Chocholovi, který byl velkým obo-
hacením projektového dne s názvem ,,Les 
a myslivost“. Pan myslivec s dětmi disku-
toval formou otevřených otázek o úloze 
myslivců i lesníků, o životě zvířat v  lese a 

jeho okolí s  doprovodem věcných ukázek 
trofejí, mysliveckých pomůcek, nahrávek 
zvuků lesních zvířat i tematických obrázků 
a časopisů. Myslivec dětem velmi citlivě a 
přiměřeně věku opodstatnil problemati-
ku honů a přiblížil jim jeho tradice, orga-
nizovanost, úlohu troubení s  obrázkovým 
doprovodem hudebních nástrojů (borlice, 
lesního rohu, lesnice). Děti získaly přímým 
setkáním s představitelem tohoto povolání 
velmi odborné informace a zamyslely se 
společně nad důležitostí člověka ve vztahu 
k  přírodě. Projektový den pokračoval pro-
cházkou do lesa a jeho okolí provázanou 
aktivitami a hrami zaměřenými na prožit-
ky, bádání a smyslové vnímání s cílem po-
moci dětem naučit se přírodu kolem sebe 
vnímat, chápat, jaké chování je v  přírodě 
vhodné a nevhodné, uvědomit si důležitost 
přírody pro život člověka, vytvářet si k ní po-
zitivní vztah a přivést děti k zájmu o ni vědo-
mě pečovat a chránit ji. 
Neboť je takto zacílen celý náš dlouhodobý 
plán environmentálního vzdělávání, oslovili 
jsme v rámci tématu ,,Jaro ťuká na vrátka, 
mláďátka“ organizaci Naše malá farma 
Ludéřov.  Paní Tereza Vémolová rozzářila 
spolu se zvířátky všechny přítomné děti 
naší mateřské školy. Děti se prostřednic-
tvím přímého kontaktu s malými mláďátky 
učily vnímání potřeb zvířátek, opatrnosti při 

manipulaci s nimi, respektování zákonitostí 
soužití člověka s přírodou a také jim z domu 
přinesly nějaké dobroty. Děkujeme farmě 
za zprostředkování mnoha cenných prožit-
ků a těšíme se na další spolupráci.
V  souladu s  myšlenkou péče o životní 
prostředí je stejně, jako v  předchozích le-
tech, naše mateřská škola přihlášena do 
projektu ,,Kampaň obyčejného hrdinství“, 
který je realizován programem Ekoškola. 
Kampaň vyzývá účastníky zamyslet se nad 
svým spotřebitelským chováním a hledat 
naději na změnu u sebe.  Přidat se k nám 

může kdokoliv, kdo má chuť i třeba drob-
ným krůčkem pomoci k ochraně životního 
prostředí. Během jednoho zvoleného týdne 
si stačí vybrat jednu ze 13 aktivit, zazna-
menat do deníčku, jak se mi v ní dařilo, a 
zaslat naší koordinátorce Ekoškoly za MŠ. 
Ta všechna získaná data vyhodnotí a ode-
vzdá organizátorovi kampaně. V  minulém 
školním roce se nám podařilo uspořit díky 
šetrnějším nákupům v  průběhu jednoho 
týdne tolik emisí, kolik by vypustilo 7 aut za 
celý rok. Zvládli jsme být v průměru 22 ho-
din bez mobilu, počítače a TV, vyrobili jsme 
1044 příbytků pro zvířata, uspořili jsme díky 
zkrácené době sprchování 1936 van plných 
vody. Doufáme, že se i v tomto ročníku na-
jdou hrdinové ochotní učinit drobnou změ-
nu.
Na konci března jsme v naší mateřské ško-
le realizovali také projektový den, který byl 
věnován pohádkovým knihám a pohádko-
vým postavám. Děti se hravou a pohybovou 
formou seznámily se spoustou pohádek a 
pohádkových postav-hledaly pohádkové 
dvojice, skládaly pohádkové puzzle, pře-
konaly cestu plnou překážek z pohádky do 
pohádky. Také se staly herci v dramatickém 
ztvárnění jejich nejoblíbenější pohádky. Do 
školky si mohly donést i svoji nejoblíbenější 
knihu pohádek a seznámit s ní své kamará-
dy. Tento den plný knih, princezen, princů, 
draků a dalších pohádkových bytostí si děti 
velmi užily a prostřednictvím prožitku se 
nám, jak věříme, podařilo rozvinout vztah 
dětí ke knihám a k psanému či mluvenému 
slovu.
Jaro jsme definitivně přivítali projektovým 
dnem spojeným s tradičním vynášením 
Morany.  Prostřednictvím zážitkové peda-
gogiky se děti dozvěděly spoustu informa-
cí o původu a významu této tradice, která 
má přesah i do dnešní doby. Část aktivit 
probíhala ve třídách (pohybové hry, tvoření 
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či poslech příběhů), ale vrcholem tohoto 
dopoledne bylo vyhození Morany za zpěvu 
jarních písní do místního potoka Šumice a 
následné ozdobení okolí do jarních barev. 
Poté ještě děti na zahradě čekalo splnění 
úkolů z několika stanovišť, které se, jak ji-
nak, zabývaly jarem a Moranou

Za kolektiv mateřské školy 
Lenka Svobodová, 

Pavla Valentová, 
Hana Beráková a Alena Moudrá

ZŠ A MŠ PŘEMYSLOVICE

Projektové dny ve škole
Čekání na slunečné jarní dny si žáci Zá-
kladní školy a Mateřské školy Přemyslovice 
krátili projektovými dny a společnými od-
poledními dílničkami s rodiči. Velikonoční 
atmosféru pomohly navodit dílničky s  te-
matickým tvořením. Ovečka, kraslice nebo 
pěnová ozdoba na květináč, které zvládly 
vyrobit i menší děti, mnohým jistě zkrášlily 
domov. 

Naše děti s nadšením vítají projektové dny. 
Jedním z  nich byl i Den Země pořádaný 
na 22. 4. 2024, kterým žáci aktivně oslavi-
li jedinečnost naší planety. Mladší žáci se 
zaměřili na ekologii ptáků, konkrétně pa-
poušků. Společně se je naučili namalovat a 
zjistili, jak tito exotičtí ptáci žijí, jak vypadá 
stavba jejich těla a čím se liší od ostatních 
opeřenců. Připravili se tak na program or-
ganizace Eco-Breeding. Ta totiž do školy 
přivezla sbírku ptáků, ve které samozřejmě 
papoušci nechyběli. Lektor žákům i dětem 
z mateřské školy předvedl, jak učenliví pa-
poušci jsou, jak mezi sebou ptáci komu-
nikují nebo jak se chrání před predátory. 
Zlatým hřebem této akce bylo focení s ně-

kterými exempláři. Žáci 2. stupně základní 
školy využili své síly a píle a aktivně se za-
pojili do péče o okolí školy. Úklidem a sbě-
rem odpadků, staré trávy a péčí o rostliny 
v  předzahrádce školy smysluplně strávili 
zbytek školního Dne Země. 
Příjemnou atmosféru mělo i badatelské 
odpoledne Den Země, kterého se účastnili 
děti a jejich rodiče. Na chodbě školy prošli 
naši badatelé stezkou, která zkoušela jejich 
odhad o rozkládání odpadu v přírodě. Svoje 
odhady pak mohli zkontrolovat pomocí QR 
kódů. Menší děti si zde vykreslily popelnice 
a nalepily na ně vhodné odpadky. V učebně 
s kvízovým herbářem, přesmyčkami  bez-
obratlých živočichů a potravními pyramida-
mi si děti ověřily své znalosti o rostlinách 
a živočiších. Zjistily zde, jaké rostliny jsou 
léčivé, kteří drobní živočichové mají zají-
mavé názvy a také kdo si na kom pochutná. 
Práci s mikroskopem si vyzkoušeli v další 
učebně. Pod mikroskopem návštěvníci po-
zorovali pučící kvasinky, průduchy rostlin a 
buňky pokožky cibule. Nejvíc děti očividně 
bavila příprava preparátů, kdy si, s  dozo-
rem rodičů, cibuli samy krájely, natíraly 
listy ibišku lakem na nehty a míchaly kvas-
nice ve vlažné vodě s cukrem. Po absolvo-
vání badatelského odpoledne obdrželi malí 
účastníci medaili. 
Nyní si s prvními teplými dny nadšeně uží-
váme pobyt venku při čtení v obecních al-
táncích, společné vycházky a projektovou 
výuku v okolí školy. 
Všechny podrobnosti a fotky si můžete pro-
hlédnout na našich webových stránkách 
www.skolapremyslovice.cz nebo www.fa-
cebook.com/skolapremyslovice.
     

Kateřina Rozsívalová

ZŠ A MŠ SLATINICE

MŠ Slatinice
Stejně jako jiné roky, i tento se nesl ve zna-
mení zábavy, objevovaní a poznávání.  Naše 

školka je součástí krásné lázeňské obce, 
kde se velmi dbá na přátelskou atmosfé-
ru a spolupráci s místními organizacemi a 
spolky. Děti z  mateřské školy byly potěšit 
svým vystoupením místní seniory na jejich 

každoročním setkání nebo jsme si společ-
ně byli užít předvánoční čas na zpívání u vá-
nočního stromečku v areálu obce. Na této 
akci se opravdu setkala celá obec od fot-
balistů, myslivců, hasičů až po děti s rodiči.
A právě rodiče se snažíme přilákat a zapojit 
do dění přímo v naší školce. V každém roč-
ním období se najde akce, která přesahuje 
běžný denní program. Na podzim se naše 
školní zahrada promění na strašidelné 
místo, kde dovádí nejrůznější strašidla, 
čarodějnice nebo duchové. Pro děti jsou 
nachystané soutěže a nechybí občerstve-
ní, které pro nás právě připravují rodiče od 
dětí (za což jsme velmi rádi). V podvečer-
ním čase se celý prostor ozáří světýlky a 
atmosféra je opravdu kouzelná. Užívají si ji 
v kostýmech nejen děti, ale také paní uči-
telky, i někteří rodiče.
V  adventním období se již druhým rokem 
konalo Vánoční tvoření v  sokolovně. Letos 
jsme spojili naše síly s 1.stupněm základ-
ní školy a společně jsme pro děti a rodiče 
nachystali vyrábění vánočních dekorací a 
přáníček. Děti měly i možnost poslat dopis 
Ježíškovi a rodiče si dát něco na zahřátí. 
Bylo velmi příjemné si poslechnout koledy, 
popovídat si a odpočinout si od předvánoč-
ního shonu. 
Oblíbenou akcí u dětí je karneval. Letos 
jsme zabrousili do podmořského světa, a 
tak se to v  místní sokolovně hemžilo ry-
bami, potápěči a samozřejmě nechyběly 
ani mořské panny. Dovádělo se, soutěžilo 
a tančilo. Děti si za účast odnesly medaile, 
ale i něco dobrého na zub. A kdo měl štěstí 
vyhrál i něco v bohaté tombole. 
Celý školní rok nás provázejí nejrůznější 
zábavné, ale i poučné akce, jako například 
Den Země, různá divadla, ale také hudební 
akce – Bubnování, Muzikoterapie aj.
Jaro s sebou přináší Den matek a besídky 
jednotlivých tříd, po kterých se všichni pře-
souváme ven na Zahradní slavnost. S  její 
organizací nám pomáhají žáci 2.stupně 
základní školy, letos 8.třída. Každý rok je 
slavnost na jiné téma, loňské indiány letos 
vystřídají Šmoulové. Na děti každý rok če-
kají soutěže a opékání špekáčků. Nechybí 
hudba, tanec a veselá nálada. 
A celý školní rok uzavřeme Týdnem dět-
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ských radostí, který bude plný různých akcí, 
ale hlavně pojedeme do Kovozoo. Tak nám 
držte palce, abychom to vše zvládli!!
Těšíme se na další školní rok a všechny zá-
žitky, které v něm na nás čekají.

 Kolektiv MŠ Slatinice

Světová škola
Svět se dnes točí kolem několika velmi 
aktuálních klíčových témat, jako jsou tech-
nologie, životní prostředí, rovnoprávnost či 
zdraví a osobní rozvoj. A tak ani naše MŠ 

a ZŠ Slatinice nemůže zůstat pozadu. Už 
nabytím samotného titulu Světová škola 
dokazujeme, že nás světové dění zajímá 
a všímáme si problémů s  globálním pře-
sahem. Získání tohoto prestižního oceně-
ní je deklarováno MŠMT, Ministerstvem 
zahraničních věcí a OSN České republiky 
a je udělované školám, které prokázaly 
vynikající úroveň vzdělávacích standardů, 
mezinárodní perspektivy a zapojení se do 
mezinárodního vzdělávacího prostředí. 
A čím jsme si to zasloužili my? Dokážeme 
adekvátně reagovat na zájem o nové tech-
nologie, jako je umělá inteligence, robotika 
či virtuální realita. To dokazuje i nadchá-
zející modernizace a rekonstrukce budovy 
1. stupně za desítky miliónů, která přine-
se nové vzdělávací možnosti. Vzniknou tak 
specializované učebny se zaměřením na 

cizí jazyky, přírodní vědy a robotiku. Dále 
se zajímáme o prevenci nemocí a celkové 
zdraví. Plníme výzvy Skutečně zdravé školy 
a zajišťujeme kvalitní, zdravé a udržitel-
né stravování. Naši pedagogové obohacují 
výuku realizací projektů o jídle a aktivním 
zapojením žáků do jeho přípravy, snaží se 
iniciovat jejich zájem o snížení plýtvání po-
travinami a chránit tak přírodu. Chceme, 

aby si děti jídla vážily, dokázaly si jej vy-
chutnat a věděly, odkud jídlo pochází a jak 
vzniká. 
Chceme, aby naši žáci trávili volný čas kva-
litně venku a co nejvíce je podporujeme 
v pohybu. Povzbuzujeme je, aby chodili do 
školy pěšky či je učíme novým venkovním 
aktivitám. Uspořádali jsme vánoční turnaj o 
putovní pohár v hodu na cíl nebo přátelské 
utkání s fotbalisty Sigmy. 
V procesu vzdělávání a rozvoje sociálně-e-
močních dovedností u žáků víme, že hraje-
me jako škola klíčovou roli. A tak zapoju-
jeme i našeho školního psychologa, který 
komunikuje s rodiči a podílí se na preven-
tivních programech nebo aktivitách ve tří-
dách.
Jsme rádi, že dokážeme vhodně reflekto-
vat mnohé výzvy, které dnešní svět přináší. 
Jako učitelé si bereme za své, že pohodo-
vý žák je přínosem pro celou společnost. 
Chceme prostě „učit chytře“.

Erasmus+ 
Jsme naplněni obrovskou radostí a hrdos-
tí, že naše škola MŠ a ZŠ Slatinice poprvé 
v historii získala projekt Erasmus+. Tento 
úspěch je mimořádně důležitý, neboť bylo 
vybráno pouze 60 projektů z necelých 400 
přihlášených. Jsme nadšeni tím, že jsme 
jednou z vybraných škol a těšíme se na 
možnost zapojení do tohoto mezinárodního 
vzdělávacího programu. Projekt Erasmus+ 
nám přináší nejen možnost spolupráce s 
hostitelskou školou ve španělské Malaze, 
ale také zahraniční výměnu, obohacující 
interkulturní zkušenosti a nové perspek-
tivy pro naše žáky. Tato mezinárodní spo-
lupráce nám umožní posílit jejich jazykové 
dovednosti, rozšířit obzory a podnítit zájem 
o cizí kultury a zvyky. Jsme přesvědčeni, 
že projekt Erasmus+ otevře našim žákům 
dveře k novým možnostem, rozvoji osob-
nosti a příležitostem pro jejich budoucnost.

Radmila Linková, 
Dominik Pudelka - MŠ a ZŠ Slatinice

ZŠ A MŠ SMRŽICE

Projekt „Předškoláček“ ve smržické škole
Jedním z hlavních úkolů mateřské školy je 
připravit děti na vstup do prvních ročníků 
základní školy a zabezpečit jim tak úspěš-
ný přechod z mateřské školy do základní 
školy. Veškeré úsilí mateřské školy vede k 
tomu, aby dětem pomohla se dobře na ten-
to důležitý úsek jejich života přichystat, aby 
nedošlo ke zklamání v důsledku malé při-
pravenosti nebo úzkosti z nového prostředí 
ke škole. Díky dobré komunikaci a vzájem-

né spolupráce mateřské školy s učitelkou 
první třídy základní školy se tyto úkoly na 
naší škole daří plnit. První návštěva v 1. tří-
dě dětí 5-6 letých proběhla na podzim, kdy 
předškoláci přišli pozdravit své „bývalé“ 
kamarády, kteří jim předvedli, co se již za 

krátkou dobu ve škole naučili. V lednu přišli 
předškoláci znovu a uviděli, jaký kamarádi 
udělali pokrok v  učení. Na tomto setkání 
se z prvňáčků stali učitelé, kteří pomáha-
li dětem ze školky plnit různé úkoly,  na-
příklad vyhledávat písmenka v  rybníčku 
a tvořit slova na dané písmeno, pracovat 
na interaktivní tabuli a přiřazovat k obráz-
kům zvířátek puntíky podle počtu slabik ve 
slovech. Dále předškoláci se svými učiteli 

skládali svoje písmeno - jméno z víček od 
pet lahví. Nakonec si všichni společně za-
zpívali a naučili se nový taneček. Při dalším 
setkání v 1. třídě se děti věnovaly matema-
tice. Děti přiřazovaly příslušný počet před-
mětů k číslu, zahrály si hru Molekuly a opět 
pracovaly pod vedením svých kamarádů na 
interaktivní tabuli. Ještě před samotným 
zápisem přišla paní učitelka z  1. třídy do 
mateřské školy děti slovně podpořit. Byla 
tak navozena příjemná atmosféra pro od-
bourání strachu z  něčeho nového, co děti 
čeká. Spolupráce funguje na takové úrov-
ni, že prospívá dětem a všem zúčastněným 
na vzdělávání dětí a proto je potřeba tuto 
spolupráci nadále rozšiřovat a prohlubo-
vat. Mateřská škola vypracovává spolu se 
základní školou plán spolupráce, který je v 
průběhu školního roku naplňován. Společ-
né akce: návštěva předškoláků, co jsem se 
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naučil, tvořivé dílničky v keramické dílně v 
prosinci, společná návštěva divadla v rámci 
předplatného, vzájemné přání k Vánocům – 
žáci školy i předškoláci, karneval v sokolov-
ně pro všechny děti, první návštěva v 1. třídě 
– seznámení s třídou, druhá návštěva – hra 
na školáky, třetí návštěva – matematika a 
práce s tabulí, návštěva paní učitelky v MŠ, 
vlastní  zápis do 1. třídy a společný výlet do 
ZOO. 

Kolektiv MŠ Smržice

ZŠ A MŠ TĚŠETICE

Čarodějnické odpoledne
V pátek 3. 5. 2024 proběhlo na zahradě zá-
kladní školy čarodějnické odpoledne pro 
žáky školní družiny. Paní vychovatelky si 
nachystaly pro děti mnoho písniček, soutě-
ží, odměn a také malé diskotéky.

Den učitelů
Ve středu 27. 3. 2024 si žákovský parlament 
při ZŠ Těšetice připravil překvapení pro 
všechny učitele, kteří slaví 28. 3. svůj svá-
tek. Každý pedagog dostal papírové srdce 
na zapíchnutí do květináče a malou čokolá-

du. Odměnou pro pořádající žáky byl velký 
úsměv a pochvala od vyučujících.
Pohádkové učení pro předškoláky
V úterý 12. 3. 2024 se konala V ZŠ Těšetice 
akce pro předškoláky s názvem Pohádko-
vé učení. Děti z žákovského parlamentu se 
převlékly do pohádkových kostýmů a pro-
vedly budoucí prvňáčky po škole, ukázaly 
jim třídy prvního stupně, ve kterých děti pl-
nily úkoly potřebné pro správný vstup do 1. 
třídy. Během akce se rodiče mohli zeptat na 
informace týkající se zápisu do 1. třídy, při-
pravenosti svých dětí na vstup do školy aj.

Recitační soutěž mezi školami
Ve středu 17. 4. 2024 ZŠ Těšetice uspořáda-
la recitační soutěž mezi školami pro žáky 
od 1. do 9. třídy. Do soutěže se zapojily ško-
ly: ZŠ Náklo, ZŠ Náměšť na Hané, ZŠ Seni-

ce na Hané, ZŠ Loučany a ZŠ Těšetice. Žáci 
poměřili své síly v přednesu poezie i prózy. 
Porota měla velmi těžký úkol vybrat vítěze z 
každé kategorie. Celkem bylo pět kategorií. 
Naši žáci se v konkurenci neztratili a zde 
jsou jejich výsledky:

1. kategorie (žáci 1. třídy)- Vanesa Vánská 
3. místo
2. kategorie (žáci 2.a 3. třídy)- Laura Řez-
níčková 1. místo a Alžběta Loutocká 2. mís-
to
5. kategorie (žáci 8. a 9. třídy)- Patrik Rů-
žička 3. místo
 Děkujeme všem žákům za vzornou repre-
zentaci školy a těšíme se na další ročník 
recitační soutěže. 

Vladimíra Pospíšilová

ZUŠ KONICE

Naše škola poskytuje vzdělání ve čty-
řech  uměleckých oborech – hudebním, 
tanečním, výtvarném a literárně- drama-
tickém, v  oblasti Konice a širokém okolí. 
Ve škole studují žáci nejen z  Konice, ale i 
z okolních vesnic – Brodku u Konice, Hor-
ního Štěpánova, ale třeba i z Vilémova, Ol-
bramic, atd.
Děti se u nás vzdělávají ve svém volném 
čase, a proto se snažíme, aby je studium 
u nás bavilo a každoročně vymýšlíme nové 
akce a novou spolupráci s  rodiči, žáky a 
místními organizacemi. 
V  letošním školním roce jsme uspořádali, 
kromě běžných koncertů a besídek, také 
netradiční koncert s  názvem ,,RODINNÉ 
MUZICÍROVÁNÍ“, kde společně s  našimi 
žáky vystoupili i rodinní příslušníci – rodiče, 
sourozenci, prarodiče. 
Dalším netradičním koncertem byla akce 
,,SVĚTLO VE TMĚ“. Tato akce byla zamě-
řena na muzikoterapeutické postupy, žáci 
měli možnost hrát i na neobvyklé hudební 
nástroje, které se při muzikoterapii použí-
vají.
Děkujeme tímto za podporu města Koni-
ce, které nám umožňuje pořádat koncerty 
v  krásném prostředí konického zámku a 
Komunitního centra, velice si vážíme spo-
lupráce s  Městským kulturním středis-
kem i spolupráce s  dalšími organizacemi 
a okolními obcemi, jejichž prostřednictvím 
se stává kulturní život náš a našich žáků 
obohacující. 
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POMÁHÁME ŠKOLÁM - ŠABLONY 2024

V roce 2024 se točí vše kolem realizace šablon. Zprávy o realizaci 
je to, co tíží školy. Některé školy jsou již na konci realizace projektů 
šablon, některé teprve podávají první zprávy o realizaci. V měsíci 
březnu a dubnu bylo podáno cca 35 zpráv o realizaci. Školám se 
daří realizovat inovativní vzdělání, personální pozice (školní psy-
chology, speciální pedagogy, školní asistenty). Tyto pozice školám 
velice pomáhají. 
Co nás čeká v září 2024? Dle harmonogramu MŠMT by měla být 

vypsána nová výzva šablon OP JAK šablon II. Zatím se o této výzvě 
nic neví. Musíme se nechat překvapit, zda zůstanou všechny sou-
časné šablony, které školám velice pomáhají. Pokud bude výzva 
vypsána, čeká nás krušný podzim. Bude ve znamení ukončování 
projektů současných a psaní nových projektů.  

Petr Husička
animátor škol a školských zařízení
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VALNÁ HROMADA VE SMRŽICÍCH

Ve čtvrtek 11. dubna 2024 se konala v obci 
Smržice valná hromada Regionu HANÁ. 
Celkem se VH zúčastnilo 86 členů, jak z řad 
zástupců obcí, tak z řad individuálních čle-
nů. Členská základna má v současné době 
celkem 128 členů. Valnou hromadu zahájila 
předsedkyně Regionu HANÁ Marta Husič-
ková s  hlavním manažerem Jaroslavem 
Brzákem, kteří poté předali slovo starostovi 

obce Smržice. Starosta Aleš Moskal před-
stavil nejdůležitější údaje a projekty, který-
mi se v současné době vedení obce zabývá 
a má v plánu zrealizovat. Na valné hromadě 
se konala volba nového člena revizního vý-
boru a volba výběrové komise. Hlavní ma-
nažer seznámil přítomné s Výroční zprávou 
za rok 2023 a představil plán činnosti na rok 
2024. Zazněly informace o připravovaných 

výzvách IROP a PRV. Byl proveden před-
běžný průzkum zájmu ze strany žadatelů 
ohledně zmíněných výzev. Valná hromada 
se nesla v přátelské atmosféře a byla za-
končena společnou večeří, kterou pro nás 
připravila restaurace Rebelové u hřiště ve 
Smržicích. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

NÁVŠTĚVA ZE SLOVENSKA

V úterý 9. dubna 2024 k nám zavítala přá-
telská návštěva ze Slovenska. Přijeli k nám 
zástupci a starostové z  mikroregionu Trí-
bečsko a zájmového sdružení obcí mikro-
regionu „Požitavie-Širočina“. MAS Region 
HANÁ byl osloven, aby pro ně připravil a 
domluvil třídenní exkurzi a představil ty 
nejzajímavější zrealizované projekty a zají-
mavosti v našem regionu. 
Poznávací třídenní exkurze byla zahájena 
v obci Slatinice, kde byli účastníci i ubyto-
váni v lázeňském penzionu Majorka. Účast-
níky přivítal starosta obce Ondřej Mikmek 
a místostarosta Michal Kryl. Po krátkém 
představení obce se účastníci vydali pro-
cházkou na Malý Kosíř. Poté sešli dolů do 
vesnice, aby viděli další zajímavá místa 

a nově zrealizované projekty. Druhý den 
jsme zahájili v  obci Těšetice v  nové firmě 
s  prémiovými destiláty TÖSH DISTILLERY 
s.r.o., která navazuje na 100 letou produk-
ci v Těšeticích. Exkurze byla velmi zajíma-
vá a účastníci byli nadšeni a plni dojmů. 
Z Těšetic jsme se přesunuli do Čelechovic 
na Hané a se starostkou  Jarmilou Stawa-
ritschovou jsme nejprve shlédli rozsáhlé 

krajinné úpravy včetně výsadby biocenter, 
protierozních opatření, poldru a bioko-
ridorů v  místní části Kaple. Následovala 
návštěva obecního úřadu v  Čelechovicích 
na Hané, četnické stanice a pumptracko-
vé dráhy, kterou měli možnost účastníci 

exkurze za asistence místostarosty Víta 
Buriánka osobně vyzkoušet. Z  Čelechovic 
na Hané vedla naše další cesta do obce 
Smržice do nově zrekonstruované budovy 
školy, kterou nás společně s  paní ředitel-
kou provedl i starosta obce Aleš Moskal. 
Moderní budova je umístěna v  pěkném 
klidném místě a prošla celkovou moder-
nizací. Následoval přesun do nově zrekon-
struované budovy požární zbrojnice v obci 
Třebčín, kterou nás společně provedli sta-
rosta Jakub Chrást a místostarosta Dalibor 
Kolář. Čekala nás prohlídka celé požární 
zbrojnice včetně požární techniky a vyba-
vení. V  odpoledních hodinách pokračovala 
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exkurze v obci Laškov. Zde jsme společně 
se starostou Davidem Kovářem navštívili 
budovu bývalého zámku, kde v  současné 
době sídlí mimo jiné obecní úřad a komu-
nitní centrum. Budova postupně prochází 
celkovou rekonstrukcí a modernizací. Další 
naše cesta vedla na ojedinělý přírodní kou-
pací biotop, který je v provozu od 21. června 
2019. Z Laškova jsme pokračovali do malé 
obce Raková u Konice. Petr Hajkr, majitel 
Velkorakovského pivovaru, nás seznámil 
se samoobslužným venkovním bistrem 
s posezením a možností zakoupení nápojů 
z prodejního automatu.
Poslední zastávka celodenní exkurze byla 

v  obci Bohuslavice. Následovalo přivítání 
starostou obce Romanem Jedličkou, mís-
tostarostou Michalem Kmentem a farářem 
Pawlem Zaczykem. Nejprve vedly naše 
kroky do farního kostela, který je umístěn 

v centru horní části obce a je zasvěcen sva-
tému apoštolovi Bartoloměji. Farní kostel 
byl dostaven v barokním slohu v roce 1714. 
Postupně dochází k  jeho renovaci. Kostel 
je zapsán na seznam kulturních památek 
ČR. Večer se konala společná večeře se zá-
stupci MAS Region HANÁ, starosty navští-
vených obcí a členy rady MAS. Setkání se 
neslo v přátelské atmosféře a bylo velkým 
přínosem pro všechny zúčastněné. 
Poslední, třetí den exkurze, jsme zahájili 
v obci Čechy pod Kosířem v Muzeu kočárů, 
kde nám byl průvodcem sám majitel Václav 
Obr. Po prohlídce muzea následovalo přiví-
tání se starostou obce Milanem Kiebelem. 
Ten po krátkém představení obce pozval 
účastníky exkurze na prohlídku hasičského 
muzea. Exkurzi jsme ukončili prohlídkou 
multifunkční budovy a sportovní haly. 
Dle zpětných reakcí se nám podařilo ex-
kurzi uspořádat poutavě, zajímavě a byla 
velkým přínosem pro všechny zúčastněné 
strany. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

VALNÁ HROMADA KRAJSKÉ SÍTĚ MAS

Zástupci Regionu HANÁ, z.s. se ve středu 
27. března 2024 zúčastnili valné hromady 
Krajské sítě místních akčních skupin, která 
se konala v Olomouci v nové budově Enve-
lopa Hub, ve které se nachází Centrum ino-
vací a transferu technologií Univerzity Pa-
lackého v Olomouci. Na VH byla projednána 
a schválena Výroční zpráva za rok 2023  
a představen plán činnosti na rok 2024. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

WORKSHOP CLLD A ČINNOST MAS V RÁMCI SZP 2023 – 2024

Zástupci naší místní akční skupiny se zú-
častnili vzdělávacího workshopu, který 
pořádalo Ministerstvo zemědělství a Státní 
zemědělský intervenční fond ve spoluprá-
ci s  místní akční skupinou Hranicko, z.s. 
v  rámci aktivit Celostátní sítě pro venkov 
v úterý 16. dubna 2024 pod názvem „CLLD 
a činnost MAS v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky 2023-2027“ 
v  Hranicích. Tento workshop byl zaměřen 
na nové aktuální informace ze strany SZIF 
v oblasti společné zemědělské politiky.  

Veronika Doleželová
kancelář MAS

Z REGIONU HANÁ
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JEDNÁNÍ RADY MAS REGION HANÁ

VALNÁ HROMADA NÁRODNÍ SÍTĚ MAS V PRAZE

Do května 2024 se rada MAS sešla celkem třikrát na svém jednání z toho dvakrát v sídle MAS v Náměšti na Hané a jednou ve Smržicích. 
Členové rady jsou pravidelně informováni o pokroku v realizaci strategie CLLD, MAP, OPZ+ a dalších činnostech. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

V termínu 25. – 26. 4. 2024 se konala v Pra-
ze valná hromada Národní sítě Místních 
akčních skupin ČR. Součástí valné hroma-
dy byl i doprovodný program na různých 
místech Prahy. Hlavní manažer Jaroslav 
Brzák, který zastupoval na valné hromadě 
MAS Region HANÁ a současně reprezento-
val Společnost pro zahradní a krajinářskou 
tvorbu, lektoroval komentovanou procház-
ku po zajímavých environmentálních zrea-
lizovaných projektech v historických zahra-
dách staré Prahy i v rámci nových realizací 
uliční zeleně. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

SETKÁNÍ PĚTI MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN (MAS)
V přátelské atmosféře se neslo setkání pěti 
místních akčních skupin v  úterý 9. dubna 
2024 v sídle naší MAS v Náměšti na Hané. 
Přijeli k nám na pracovní návštěvu zástupci 
z MAS – Bystřička, Hanácké Království, Ha-
nácký venkov a Střední Haná. Cílem schůz-
ky bylo nejen předání získaných zkušeností 
při realizaci strategie CLLD a činnosti MAS, 
ale i informace ohledně vyhlášení výzev 
PRV, IROP a OP TAK. Setkání probíhalo celé 
dopoledne a zakončili jsme ho společným 
obědem. Účastníci hodnotili setkání velmi 
pozitivně.

Veronika Doleželová
kancelář MAS
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Z REGIONU HANÁ

JEDNÁNÍ VÝBĚROVÉ KOMISE REGIONU HANÁ

Výběrová komise se v  letošním roce sešla 
25. ledna 2024. Výběrová komise byla zvo-
lena na základě rozhodnutí valné hromady 
MAS a jmenována předsedou spolku. Ko-
mise před započetím své činnosti byla dne 
25. 1. 2024 řádně proškolena a seznámena 
se způsobem bodování a výběru projektů 
s vyhlášenou Fichí a specifiky jednotlivých 
kritérií včetně upozornění na možné pro-
blémy při hodnocení. Komise na začátku 
jednání jednohlasně zvolila předsedu ko-
mise Ing. Lubomíra Nováka, který dále vedl 
celé jednání komise. Zapisovatelkou byla 
stanovena projektová manažerka CLLD 
Nela Krejčířová. Celkem byly ve výzvě za-
registrovány čtyři projekty v rámci Fiche 
7. Administrativní kontrolou a kontrolou 
přijatelnosti prošly všechny čtyři projekty  
s výsledkem: bez výhrad.
Hodnotitelům byly představeny projekty pro 
potřeby zjištění nepodjatosti členů výběro-

vé komise. Po předběžném seznámení se 
s projekty, hodnotitelé konstatovali svou 
nepodjatost u jednotlivých projektů. Pavlí-
na Menšíková sdělila, že obec Stařechovice 
je člen mikroregionu Kostelecko. Není však 
v žádné funkci ve vedení MR, a proto se ne-
cítí v  tomto případě podjatá. Nepodjatost  
u hodnocených projektů také členové  
komise doložili podpisem. Prohlášení  
o neexistenci střetu zájmu, které je součás-
tí schváleného dokumentu „Způsob výběru 
projektů na MAS, řešení střetu zájmů a za-
ručení transparentnosti“ (interní postupy 
MAS pro implementaci SCLLD v PRV).
Projekty hodnotili hodnotitelé dle předem 
určených kritérií hodnocení.
Z hodnocení byl zpracován výstup – u kaž-
dého projektu byl v Žádosti o dotaci doplněn 
Záznam z hodnocení projektu, ve kterém 
jsou uvedeny získané body za jednotlivá 
kritéria a odůvodnění výběrové komise  

k přidělení bodů u jednotlivých kritérií.
Po ukončení hodnocení, komise sestavi-
la výslednou tabulku v pořadí podle počtu  
získaných bodů. Počet bodů, které získal 
každý projekt, byl vypočten jako součet jed-
notlivých bodů za každé preferenční krité-
rium.
Z hodnocení vyplývá, že všechny hodnoce-
né projekty dosáhly minimální požadované 
hranice, nezbytné pro navržení k podpoře  
v rámci fiche 7.
Výběrová komise se jednomyslně shodla  
na níže uvedeném pořadí projektů dle fichí 
a získaných počtů bodů. 

Fiche 7
Ve  Fichi 7 byly podány 4 projekty, výběro-
vou komisí hodnoceny všechny 4 projekty.  
Požadovaná dotace v  této Fichi byla 
1 894 320 Kč, celková alokace pro výzvu pak 
byla 1 925 864 Kč.

název žadatel požad. částka bodů návrh dotace

Vybavení pro Mikroregion Kosířsko Mikroregon Kosířsko 280 000 Kč 220 280 000 Kč

Vybavení pro Mikroregion Kostelecko Mikroregon Kostelecko 280 000 Kč 220 280 000 Kč

Vybavení pro Mikroregion Litovelsko Mikroregon Litovelsko 654 320 Kč 220 654 320 Kč

Vybavení pro mikroregion Konicko Mikroregon Konicko 680 000 Kč 220 680 000 Kč

CELKEM 1 894 320 Kč 1 894 320 Kč

Žadatelé Mikroregion Kosířsko a Mikrore-
gion Kostelecko dosáhli shodného počtu 
bodů, a mají i stejné ostatní rozřazovací pa-
rametry. Umístili se proto v hodnocení na 
stejném – děleném 1. a 2. místě. Vzhledem 
k tomu, že alokace výzvy umožňuje podpo-
řit všechny podané projekty, přesné pořadí 
na prvních 2 místech nehraje roli.

Závěr:
Ve Fichi č. 7 je k  dispozici schválená alo-
kace 1 925 864 Kč, která je dostačující pro 
financování navrhovaných projektů.  
Komise navrhuje podpořit v  plné výši 
všechny 4 projekty v pořadí podle počtu zís-
kaných bodů. Projekty, které dosáhly shod-
ného počtu bodů, byly seřazeny v souladu 

s  interními postupy MAS, tedy podle výše 
způsobilých výdajů. Jde o projekty žadatelů: 
Jednání komise bylo ukončeno v 11:00 hod. 

Nela Krejčířová
projektová manažerka CLLD
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24. PRACOVNÍ SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ MIKROREGIONŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

V úterý 14. 5. 2024 se zástupci Regionu HANÁ zúčastnili 24. pracovního setkání zástupců mikroregionů Olomouckého kraje, které se 
uskutečnilo v Kojetíně. Setkání bylo pořádáno Olomouckým krajem ve spolupráci s Mikroregionem Střední Haná. Na akci se zástupci 
jednotlivých mikroregionů dozvěděli nové zajímavé informace od vedení kraje, které mohou dál předat zástupcům svých členských obcí. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

LEADERFEST 2024

Festival LEADERfest se konal ve dnech 5. 
6. – 7. 6. 2024 v Harrachově v Libereckém 
kraji. Této pravidelné akce se zúčastnili i 
zástupci Regionu HANÁ. V  letošním roce 
akci pořádala místní akční skupina Rozvoj 
Tanvaldska, s. z. ve spolupráci s  Národní 
sítí MAS ČR a krajskou sítí NS MAS Libe-
reckého kraje. Nad konáním akce převzali 
záštitu hejtman Libereckého kraje Martin 
Půta a radní Libereckého kraje. Program 
LEADERfestu pro nás byl příležitostí k vý-
měně zkušeností a sdílení dobré praxe, 
ale také příležitostí k  přátelskému setká-

ní osob aktivně podporujících rozvoj ven-
kova. Součástí akce byly různé exkurze a 
workshopy zaměřené na rozšíření znalostí 
a vědomostí účastníků. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

POZVÁNKA 
BÁL REGIONU HANÁ 2024

8. listopadu 2024 
od 20.00 hodin v sále městyse v Náměšti na Hané 

se skupinou TOMMY Band z Hněvotína
zve Region HANÁ 

sledujte informace na www.regionhana.cz
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Z REKONSTRUKCE KLUZIŠTĚ V KONICI JE NEJEN KLUZIŠTĚ, 
ALE CELOROČNÍ SPORTOVNÍ HALA

STROMOVÁ KAPLE SOUZNĚNÍ

V blízkosti areálu Základní školy a gymná-
zia Konice provozovalo město krytou halu 
kluziště. Od svého počátku v  roce 2006 si 
hala získala okamžitě své příznivce. Kluzi-
ště využívali nejen občané města, ale i lidé 
z velmi širokého okolí. Tak, jak technologie 
chlazení stárla, stával se provoz a údržba 
stále finančně náročnějším. Poslední ránou 
pak byla odstávka v období pandemie Co-
vid19. Po odeznění pandemie se již provoz 
nepodařilo obnovit a vyvstala tedy otázka: 
„Co s tím?“.
Odstranění haly by jistě bylo také řešením, 
nicméně zájem lidí o bruslení a zájem ho-
kejistů o obnovení ledové plochy byl hlav-
ním kritériem pro rozhodnutí, které vedení 
města učinilo. Město začalo plánovat re-
konstrukci kluziště na víceúčelovou spor-
tovní halu, umožňující celoroční sportovní 
vyžití. Zadání projektové dokumentace de-
finovalo nejen obnovu technologie kluziště, 
ale i vybudování dalšího potřebného spor-
toviště pro letní sporty. Rozpočet projektu 
se vyšplhal k  částce 21 mil. Kč a logicky 
vyvstal problém s financováním této inves-
tice. Po třech letech snah o získání finanč-
ní podpory jsme uspěli. Podařilo se nám 
získat dotaci z programu NSA22 – Regiony 

ÚSC 2022 - specifická výzva Národní spor-
tovní agentury. Výše dotace sice činí jen pa-
desát procent uznatelných nákladů, ale i za 
to jsme vděční. 
Ve veřejné  soutěži pak získalo zakázku 
spojení dvou firem, které se v  souladu se 
smlouvou o dílo zavázaly ke společnému 
výsledku. Hlavní úlohou firmy H + H TECH-
NIKA, spol. s r.o. byla dodávka technologic-
ké části kluziště, včetně rolby pro údržbu 
ledu a vybudování celoročního sportovního 
povrchu. Úkolem firmy IMJ Stavby, s.r.o. 
pak bylo provedení všech stavebních prací, 
spojených s  rekonstrukcí podloží, vybudo-

váním zemní izolace, výstavbou zázemí pro 
sportovce, přístupových komunikací, dopl-
nění bočních stran haly. 
Přes skutečnost, že ostrý provoz kluziště 
nás čeká až v období zimy 2024/2025, si již 
nyní dovolím hodnotit společný postup zho-
tovitelů. Vybrali jsme si dobře.
V době, kdy vzniká tento článek, před námi 
stojí úkol zajistit celoroční provoz této Ví-
ceúčelové sportovní haly. Jsme si vědo-
mi toho, že naše město leží v  území, kde 
se potkávají hranice tři krajů a z hlediska 
nabídky a její dostupnosti jsme vybudovali 
sportoviště s  nadregionálním významem. 
Využití tedy můžeme nabídnout nejen li-
dem z  Konicka, žákům a studentům naší 
Základní školy a gymnázia a sportovním 
spolkům ve městě, ale i školám z  širšího 
okolí, hokejovým klubům a samozřejmě 
všem občanům s  přijatelnou dojezdovou 
vzdáleností ze tří krajů.
Potřebné informace samozřejmě zájemci 
naleznou na našich webových stránkách a 
na fcb města. Osobně se těším, že se do to-
hoto prostoru vrátí zase život.

 Michal Obrusník
starosta města Konice

V rámci hodových oslav obce proběhlo v so-
botu 25. černa 2022 v 10 hodin slavnostní 
vysvěcení stromové kaple Souznění. Kaple 
Souznění vznikla při příležitosti výročí 725. 
let od první písemné zmínky o obci Lubě-
nice. Jedná se v  širokém okolí o ojedině-
lý  prostor, který by měl sloužit především 
k  osobnímu ztišení a zklidnění v  přírodě 
mimo zastavěné území obce. Konat se zde 
mohou svatby, bohoslužby ale i kulturní 
akce v krajině. Kmeny stromů jednou vytvo-

ří sloupoví, větve se propletou a vytvoří tak 
příjemný prostor v  krajině nejen pro nás, 
ale i pro generace příští. Už necelé 3 mě-
síce po dokončení kaple se zde konal první 
svatební obřad. Své „ano“ si na tomto místě 
řekli manželé Lukáš a Anna Bednaříkovi.
Toto místo, které leží asi 300 m od obce 
Luběnice vedle nové cyklostezky směrem 
na Lutín, nebylo vybráno náhodně. Je zde 
pěkný výhled na dominantu Mikroregionu 
Kosířsko – rozhlednu Velký Kosíř, ale i na 

ZAJÍMAVÉ REALIZOVANÉ PROJEKTY V ÚZEMÍ
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MULTIFUNKČNÍ SPORTOVNÍ AREÁL V ČECHÁCH POD KOSÍŘEM

V  roce 2022 jsme v  naší obci slavnostně 
otevřeli venkovní multifunkční sportovní 
areál, který je tvořen z  víceúčelového hři-
ště s umělým povrchem, běžeckého oválu, 
oválu pro in-line bruslení a koloběžky, bě-
žecké rovinky, skoku do dálky a cvičné te-
nisové stěny. 
Již při zpracování projektu celého areálu 
jsme uvažovali o workoutovém hřišti, ale 
neměli jsme dostatek finančních prostřed-
ků. V roce 2023 se nám na vybudování hřiš-
tě podařilo získat příspěvek od Olomoucké-

ho kraje ve výši 105 000,- Kč. Pak již stačilo 
vyčlenit z  rozpočtu potřebnou částku, vy-
brat vhodnou firmu a akci realizovat. Jako 
nejvhodnějšího dodavatele jsme vybrali 
firmu Clean4you s.r.o. se sídlem v Hněvotí-
ně. To se ukázalo jako velmi dobrá volba. 
Od podpisu smlouvy až po realizaci běželo 
všechno jako na drátkách, bez jediného zá-
drhelu. Tak jsme mohli na konci listopadu 
2023 workoutové hřiště v  celkové hodno-
tě 520  000,- Kč otevřít a předat občanům 
k užívání. Již první dny a týdny po otevření 

si workoutové hřiště našlo své zájemce o 
cvičení, zejména mezi naší mládeží. Uka-
zuje se, že to byly dobře investované peníze.

A co to vlastně workoutové hřiště je?
Je to komplexní multifunkční sportovní za-
řízení pro rozvoj silových a obratnostních 
dovedností, posilování, strečing a protaho-
vání, formování postavy a zvyšování fyzic-
ké kondice. Sestava umožňuje cvičení více 
osob současně. Na navržené sestavě lze 
provádět jak dynamické – Freestyle prvky, 
tak statické silové prvky. Její tuhost a vzdá-
lenosti jednotlivých komponentů zajišťuje 
maximální cvičební komfort, funkčnost a 
bezpečnost. Jako dopadová plocha je pou-
žita pryž. 
Posilování na workoutové sestavě je jedním 
z nejšetrnějších typů rozvoje síly a svalové-
ho aparátu, jelikož probíhá pouze se zátěží 
vlastní váhy těla. Tím nedochází k nadměr-
nému zatěžování kloubů, šlach a omezení 
růstového potenciálu mládeže. 

Milan Kiebel
starosta obce Čechy pod Kosířem

naši obec a okolní krajinu. Myslím si, že se 
toto místo stane i oblíbenou zastávkou a 
odpočinkovým místem pro projíždějící cyk-
listy i pěší. 

Kaple je tvořena celkem 20 stromy. Dvě lípy 
srdčité jsou vysazeny zde u kříže a dvě u 
vydlážděného vstupu do kaple. Zbývajících 
16 třešní ptačích je po stranách kaple. Poří-
zení těchto stromů podpořil formou dotace 
Státní fond životního prostředí. Dominan-
tou kaple je bezmála 4 metry vysoký kříž. 
Je vyroben z  ploché oceli, tzv. pásoviny, o 
síle 2 cm a šířce 20 cm. Pásovina byla ošet-
řena zinkem a následně natřena kovářskou 
černí. Ze stejného materiálu byly vyrobeny i 
lavice a také informační tabule u vstupu do 
kaple. Tabuli představuje plát oceli, do kte-
rého byl vodním paprskem vyřezán obecní 
znak s textem o stromové kapli.
Konkrétní podoba nového kříže je výsled-

kem záměru vytvořit kříž vzdušný, odolný, a 
svým způsobem i nadčasový. Kříž by neměl 
být cizím nebo rušivým prvkem pro okolní 
krajinu, ale zároveň by měl být dostatečně 
viditelnou součástí celé stromové kaple. 
Myslím si, že uvedená kritéria nový kříž 
splnil. 
Autorem návrhu je architekt pan Ing. Dani-
el Matějka a jeho manželka Hana. Základ-
ním a nezbytným předpokladem bylo získá-
ní vhodného pozemku. Ten obec zakoupila 
od zdejšího rodáka pana Přemysla Štencla 
mladšího. Výrobu kříže, konstrukce lavic a 
tabule zajistila firma LOLA NOVÁČEK, s.r.o. 
z  Velkého Týnce. Dokončovací betonářské 
práce a terénní úpravy potom pan Zdeněk 
Toman a zaměstnanci obce. Všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem přispěli ke vzniku 
stromové kaple, upřímně děkuji. Za velkou 
pomoc děkuji také místostarostovi obce 
Martinu Šnajderovi a ostatním zastupi-
telům, kteří svým rozhodnutím umožnili 
vznik tohoto výjimečného místa.
Předloni si připomenuli významné výročí 
také naši dobrovolní hasiči. Společně se 
stromovou kaplí byl těšetickým farářem pa-
nem Mgr. Miroslawem Lukasiewiczem vy-
svěcen i nový prapor pro Sbor dobrovolných 
hasičů Luběnice. V roce 2022 totiž uplynulo 
již 130 let od založení sboru dobrovolných 
hasičů v  Luběnicích. I proto zastupitelé 

obce rozhodli o pořízení nového praporu 
pro hasiče. Prapor je v  rozích ozdoben li-
povými ratolestmi, na červené straně obsa-
huje letopočet založení sboru dobrovolných 
hasičů a obecní znak. Na modré straně je 
potom znázorněn svatý Florián žehnající 
naší kapličce spolu s  nápisem „Bohu ke 
cti, bližnímu ku pomoci“. Prapor je uložen 
v budově hasičské zbrojnice. 

Jan Blaho 
starosta obce Luběnice

Foto: Petr Fiala
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Stavba čistírny odpadních vod a stokové 
sítě v obci Suchdol, včetně místních částí 
Jednov a Labutice

Na podzim roku 2020 byla zahájena stavba 
čistírny odpadních vod (dále ČOV) a stokové 
sítě v  obci Suchdol, včetně místních čás-
tí Jednov a Labutice. V celé obci byla před 
zahájením výstavby splaškové stokové sítě 
pouze dešťová kanalizace. Odvádění a čiš-
tění odpadních vod bylo řešeno pouze pro-
střednictvím akumulace v  žumpách, příp. 
neukáznění majitelé nemovitostí vypouštěli 
splaškové vody do dešťové kanalizace po-
mocí různých zcela nelegálních přepadů či 
vsaků. Tato situace měla negativní vliv na 
životní prostředí. 
V  rámci realizace stavby byla vybudo-
vána zcela nová ryze splašková sto-
ková síť včetně nové ČOV. Splaško-
vá stoková síť je tvořena kombinací 
gravitačních a tlakových splaškových stok.  
Čistírna odpadních vod zajišťuje čištění 
splaškových vod z celého území obce, včet-
ně všech místních částí. Délka kanalizační 

sítě je 10.190 metrů. Kapacita ČOV je 700 
ekvivalentních obyvatel. Součástí čistírny je 
také kalové hospodářství.
Zhotovitelem stavby byla, na základě výbě-
rového řízení, vybrána společnost INSTA CZ 
s.r.o. Stavbyvedoucím celé stavby byl Ing. 
Radek Krejčíř. 
Cena díla činila 134 mil. Kč bez DPH. 
Dotace ze Státního fondu životního prostře-
dí byla ve výši 86 mil. Kč. 
Dotace z Olomouckého kraje činila 1,7 mil. 
Kč. 
Zbytek prostředků pokrýval úvěr od Ko-
merční banky. 
Projekt celé stavby vypracovala firma Pro-
vod Tišnov, Ing. Pavel Kocůr. 
Technický dozor stavebníka realizovala 
firma Vodohospodářský rozvoj a výstavba 
Brno, Ing. Marek Řezníček. Investorem 
akce byl Svazek obcí Drahansko a okolí. 

Stručný popis průběhu výstavby:
Podpis smlouvy o dílo se uskutečnil v únoru 
2020.
Práce byly zahájeny po předání staveniště 
v říjnu 2020 a probíhaly do podzimu 2023. 
Hlavní stavební práce na stokách a ČOV 
probíhaly v letech 2021 a 2022.
V  září 2022 bylo povoleno předčasné uží-
vání stavby. Zkušební provoz probíhal do 
15.11.2023, kdy byla stavba zkolaudována.
V  současné době je stavba zcela funkč-
ní, v běžném provozu. Na čistírně funguje 
denní obsluha. Každý měsíc akreditovaná 
laboratoř odebírá vzorky, jejichž výsledky 
jsou zcela v  pořádku. V  současné době je 
připojeno více než 95% obyvatel obce. 

Fotogalerie:
• Provozní budova
• Biologická linka
• Kalové hospodářství

Jitka Zahálková, starostka obce Suchdol 
ve spolupráci s firmou Provod

STAVBA ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD A STOKOVÉ SÍTĚ V OBCI SUCHDOL, 
VČETNĚ MÍSTNÍCH ČÁSTÍ JEDNOV A LABUTICE

ZAJÍMAVÉ REALIZOVANÉ PROJEKTY V ÚZEMÍ

Od roku 2021 jsme společně se sousedním 
Pěnčínem řešili náročnou stavbu čistír-
ny odpadních vod a splaškové kanalizace. 
V  loňském roce se svazku obou obcí po-
dařilo stavbu dokončit. V  současnosti už 
slouží svému účelu stejně jako stoková síť 
v Pěnčíně, Laškově, v Kandii a Dvorku.  

David Kovář
starosta obce Laškov

VÝSTAVBA ČOV V OBCI LAŠKOV
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ZABIJAČKA PRO VEŘEJNOST MÁ V HNĚVOTÍNĚ SEDMILETOU TRADICI

Co by to bylo za vesnici bez tradiční zabi-
jačky? Tutéž otázku si před pár lety polo-
žilo vedení Hněvotína a rozhodlo se tuto 
oblíbenou akci obnovit a přiblížit ji zejména 
dnešním dětem a mládeži, kteří domácí 
zabijačky nepamatují. Tradice se úspěšně 
ujala, což dokládá fakt, že její již 7. ročník, 
který se konal u hasičské zbrojnice 2. břez-
na 2024, opět přilákal stovky místních. 
Zabijačka byla vždy zejména časem setká-
vání sousedů, přátel a členů rodiny. Nejinak 
je tomu u té hněvotínské. Občané rádi vy-
užijí příležitosti a po sychravé zimě se se-
jdou se svými sousedy a známými u piva, 
punče či u lahodných koláčků vyrobených 
učitelským sborem naší základní školy. Pro 
co největší komfort jsou jim k dispozici vy-
hřívané stany, díky kterým se někteří držáci 
nechtějí rozloučit ani po 21. hodině večer. A 
to i přes teploty pod bodem mrazu. 
Leckdy návštěvníci zabijačky nevěřili svým 
očím, když na akci viděli téct pivo proudem 
nebo obdivovali strom obsypaný jitrnicemi. 
Místní spolky pomáhají s  organizací celé 
akce, v rámci níž si pro návštěvníky připra-
vují stánky s různými druhy občerstvení. O 
dobrou atmosféru se roky starala místní 
kapela MišMaš a při letošním ročníku nově 
hudební skupina Samorost. Zábavu nikdy 
nezkazí ani naši aktivní senioři, kteří pro 
zabijačku pravidelně nacvičují ochotnická 
divadelní představení v  komediálním la-
dění. Takto už nám odehráli třeba scénky 
z Dařbujána a Pandroholy nebo vlastní pří-
běh o sousedských námluvách pod názvem 
Sulc nad zlato. 
V Hněvotíně máme veliké štěstí, že se mezi 
našimi obecními zaměstnanci nachází i ti, 
kteří vědí, jak má správná zabijačka vypa-
dat. Jeden z  nich je dokonce bývalým za-
městnáním řezník a je tedy jasné, že on je 
tím nejpovolanějším, kdo má porcování pa-
šíka řídit. Místní se až nestačí divit s jakou 
ladností a bezchybností při rozbourání pra-
sete postupuje. Podívaná je to pro všechny 
opravdu náramná a zejména děti si během 
ní uvědomí, odkud se vlastně bere ten vep-
řový řízek, který jim doma skončí na talíři.    
Obecní zabijačka je tou akcí, na kterou 
jsme u nás v Hněvotíně náležitě pyšní. Její 
každoroční vysoká návštěvnost je pro nás 
důkazem, že to vidí stejně i naši spoluobča-
né. Do budoucna plánujeme chov vlastního 
pašíka, kterého si pro zabijačku vykrmíme 
a nebudeme jej tedy muset kupovat od ně-
kterého z okolních zemědělských družstev. 

Adam Niessner 
kronikář obce Hněvotín

TRADICE V REGIONU
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KOUPALIŠTĚ STRAŽISKO

Obec Laškov se může chlubit přírodním 
koupalištěm. Biotop je v  provozu od 21. 
června 2019. Od zahájení provozu si získal 
oblibu milovníků koupání z blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. Před letní sezonou v  roce 
2023 byl vyřešen problém s  nedostatkem 
parkovacích míst. Nyní mohou návštěvníci 
bezplatně parkovat v  areálu zemědělské 
firmy Uniagris v  sousedství zámeckého 
parku. V prostoru koupaliště byly instalová-
ny unikátní „kovové stromy“, které obrůs-

tají popínavými rostlinami a vytvářejí zastí-
něné plochy. Vedle koupaliště byla v letech 
2022 a 2023 provedena revitalizace multi-
funkčního sportovního hřiště. Herní plocha 
je užívána hlavně k míčovým hrám, tenisu 
a v zimním období jako kluziště. Koupaliště 
s  čistou, chemicky neupravovanou, vodou 
a nové sportoviště tvoří jeden celek, který 
je na vysoké úrovni. K příjemnému pobytu 
hostů slouží občerstvení, jehož zázemí pro-
šlo v roce 2023 rovněž rekonstrukcí. K vý-

stavbě biotopu a k  revitalizaci hřiště byly 
použity finanční prostředky z Regionálního 
operačního programu. 
V zimním období se sportovní areál promě-
ní v kluziště. Možnost bruslení i pro veřej-
nost. Podrobnější informace jsou průběžně 
zveřejňovány na stránkách obce.

David Kovář
starosta obce Laškov

Dominantou obce Stražisko je kopec, na 
kterém stojí kostel Andělů strážných, kte-
rý byl zbudován na místě bývalého hradu 
v roce 1728. První písemná  zmínka o hradu 
je z roku 1288. 
Obec získala v  roce 2001 znak a prapor. 
Znak obce navrhl heraldik Miroslav Pavlů. 
Znak rozdělil na 2 svislé části, v jedné části 
spojil v  jeden celek motiv hradu Stražiska 
(věž s  cimbuřím), trojlist ze staré obecní 
pečeti, symbolizující spojení tří osad (Stra-
žiska, Růžova, Malen) na zeleném trojvrší, 
které je převzato z  erbu pánů z  Konice a 
představuje název hradu Grünberg (Zelená 
hora). V  druhé části jsou podstatné prvky 
erbu hradišťského opata Roberta Sancia. 
Prapor obce vychází ze zjednodušených 
prvků znaku podle zásad a zvyklostí vexilo-
logické tvorby (nauky o praporech). V naší 
obci se koná každý rok první zářijovou ne-
děli pouť. Při této příležitosti byl slavnost-
ně posvěcen znak a prapor obce, a to dne 
2.9.2001, P. Ing. J. Němcem. 
Obec se nachází v nadmořské výšce 407 
metrů nad mořem. Je rozdělena na 3 míst-
ní části (katastry), a to Stražisko, Růžov, 
Maleny. 
V obci se nachází mateřská škola, prodejna 
potravin COOP, pošta, Výrobna mezistěn, 
obecní hospoda OSMA, 1x v  týdnu dojíždí 
praktický lékař. Všechny ostatní služby jsou 
dostupné v  nedalekém okolí. Přes obec 
vede železniční trať, jezdí i několikrát den-

ně autobus,  takže je dobré spojení do školy, 
do zaměstnání, lékaři, i za nákupy. 
Počet obyvatel – k  11/2023 450 obyvatel 
s trvalým pobytem, k tomu cca 1200 chata-
řů a chalupářů. 

Do  Stražiska dojížděl také herec Ladislav 
Pešek, do jeho vily Pampeliška dodnes 
jezdí jeho příbuzní. Své letní sídlo zde měl 
i slavný český vědec a vynálezce očních 
kontaktních čoček a silonu Otto Wichter-

le, který v něm také dne 18.8.1998 zemřel. 
Jeho manželka, MUDr. Ludmila Wichterlo-
vá, v letošním roce, 18.8., oslavila krásných 
a neuvěřitelných 106 let. Také do jejich vily 
každé léto jezdí jejich početná rodina. 
Místem odpočinku a zábavy je koupaliště. 
To bylo budováno v letech 1966-1973 MNV 
ve Stražisku v akci Z za podpory ONV Pro-
stějov a SFVH Praha. Koupaliště bylo slav-
nostně otevřeno 30.6.1973, o čemž svědčí 
dobová pamětní deska. Na výstavbě se 

KAM ZA LETNÍM KOUPÁNÍM V REGIONU

PŘÍRODNÍ BIOTOP V LAŠKOVĚ
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podíleli občané Stražiska. Od té doby pro-
běhly již dvě rekonstrukce, a to v  letech 
2007 a 2011. Koupaliště nabízí velký 50 m 
bazén (50x50 x 22,5 x 1,3 – 1,8 m), se dvě-
ma velkými chrliči a osvětlením pro večerní 
koupání. Bazén těchto rozměrů je jediným 
v širokém okolí a je hojně využíván návštěv-
níky, nejen z řad chatařů a chalupářů, kteří 
k  naší obci neodmyslitelně patří, ale také 
z Olomouce, z Prostějova atd.. Malý bazén  
se skluzavkou a vodním deštníkem (22,5 x 
13 x 0,1 – 1,2 m) je určen pro děti. Oba ba-
zény jsou solárně dohřívané, teplota vody 
je však závislá zejména od teploty vzdu-
chu. Kolem bazénů jsou lavičky, slunečníky  
a lehátka (za poplatek). V celém areálu jsou 
velké travnaté plochy a stromy, které po-
skytují stín.   Nezbytnou součástí  je záze-
mí pro návštěvníky – sprchy, toalety, šatny, 

venkovní sprchy. 
K dispozici je dětské hřiště se skluzavkou 
a hracími prvky pro menší děti a dále wor-
koutové hřiště s  doplňky. Pro všechny je 
určeno velké hřiště s  umělým povrchem, 
např. pro nohejbal a další míčové hry. 

V loňském roce bylo bistro otevřeno již na 
konci května a až do konce září. Mimo hlav-
ní koupací sezónu je otevřeno každý den od 
14:00 do 21:00 hodin, v hlavní sezónu (čer-
ven až srpen) každý den od 9:00 do 21:00 
hodin. 
Od zhruba poloviny června do  31.8. je kou-
paliště otevřeno každý den od 9 do 19 hod., 
pokud jsou teplé dny, bývá i večerní koupání 
od 9 do 21 hodin (velmi oblíbené). V případě  
nepříznivého počasí je otevřeno pouze bis-
tro, a to z ekonomických důvodů. 

Vstupné mírně podražilo, zhruba o 20 
Kč oproti předchozím rokům. Celodenní 
vstupné pro dospělého činí 120,- Kč, jsou 
tam slevy pro děti, seniory, ZTP a také bo-
nus pro místní obyvatele. Vstupné je rozdě-
leno na: celodenní, odpolední, večerní. 

V areálu koupaliště se pořádají různé spor-
tovní akce (Duatlon, Triatlon) a v minulosti 
se zde promítalo i letní kino a pořádaly se 
taneční zábavy. 

Kontakt
Koupaliště Stražisko
Růžov 124
798 44  Stražisko
www.obecstrazisko.cz
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Do realizace projektu „Jsme spolu – ko-
munitní činnost v Regionu HANÁ“ jsou také 
zapojeny skupiny seniorů z  našeho úze-
mí. Tito naši senioři se pravidelně schází 
na pracovních setkáních a pokaždé srší 
skvělými nápady a náměty. Ne nadarmo 
jsme tuto skupinu našich pracovníků po-
jmenovali názvem „Aktivní senior“. Svého 
komunitního pracovníka se zaměřením na 
seniory najdete v  obcích Lipová, Suchdol, 
Slatinice, Skřípov, Čelechovice na Hané, 
Ludéřov, Náměšti na Hané a nově i v Hně-
votíně. 
V šesti vybraných obcích, kde aktivní senioři 
působí, se tito pracovníci s nadšením ujali 
společné aktivity, kterou jsme nazvali „Po-
znávejme spolu Region HANÁ“. Zapojeny 
jsou obce Náměšť na Hané, Lipová, Such-
dol, Slatinice, Čelechovice na Hané, Ludé-
řov a Hněvotín. Podstatou společné aktivity 
je, že se v jednotlivých obcích uskuteční 
společná setkání s komentovanou prohlíd-
kou zajímavých míst dané obce. Senioři se 
aktivně zapojili do vytipování a doporučení 

míst v obci a okolí, která by chtěli ostatním 
ukázat a něco zajímavého o nich říct. 
Měsíc březen byl věnován přípravě jednot-
livých tras ve vybraných obcích a tvorba tzv. 
Karty cestovatele, ta obsahuje otázky, na 
které senioři odpovídají a vyplňují do tabul-
ky s tajenkou. Byl stanoven přesný harmo-
nogram jednotlivých navštívených obcí, ve 

kterých se jednotliví komunitní pracovníci 
ujali role průvodce. První obcí v pořadí byly 
Slatinice, kde se ve čtvrtek 25. dubna 2024 
sešlo více než 40 seniorů. Společná setkání 
v jednotlivých obcích budou probíhat mě-
síčně až do září. V říjnu na 2. ročníku akce 
Odpoledne pro seniory budou účastníci 
slavnostně oceněni. 
Plánujeme tuto aktivitu modifikovat do po-
doby pro širokou veřejnost. Každý, kdo bude 
mít zájem, si bude moci vytipovaná zajíma-
vá místa v obcích projít, poznačit kontrolní 
otázky z daných míst do Karty cestovatele a 
zúčastnit se tak slosování o hodnotné ceny. 
Sledujte proto náš facebook a webové 
stránky, kde se o akci „Poznávejme spolu 
Region HANÁ“ již brzy dozvíte všechny po-
třebné informace.  

Tomáš Šín
koordinátor komunitních 

center Regionu HANÁ

Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Region HANÁ je mimo jiné 
naplňována prostřednictvím realizovaného 
projektu „Jsme spolu – komunitní činnost 
v  Regionu HANÁ“, spolufinancovaného 
prostřednictvím Evropského sociální fon-
du+. Tento projekt staví na předchozích 
investicích v rámci IROP do zázemí komu-
nitních center. 
Díky podpoře projektu usilujeme o pozitivní 
změny zejména v oblasti komunitní práce 
na venkově prostřednictvím komunitních 

center. Jedná se o dlouhodobý proces, 
kdy komunitní pracovníci mapují potřeby 
obyvatel, společně vyhodnocují a stanovují 
témata a realizují je. Komunitního pracov-
níka potkáte v  těchto lokalitách: Náměšť 
na Hané, Lipová, Přemyslovice, Raková u 
Konice, Pěnčín, Služín, Laškov, Bílovice – 
Lutotín, Suchdol, Slatinice, Olšany u Pros-
tějova, Konice a Hněvotín.   
Témata k realizaci vychází přímo od obyva-
tel. Komunitní pracovník předává odpověd-
nost a zplnomocnění lidem. V řadě lokalit, 

kde působí komunitní centrum, se metody 
komunitní práce daří realizovat v  praxi. 
V případě potřeby se obracejte nejen na ko-
munitní pracovníky ve vaší lokalitě, ale i na 
náš projektový tým:

Nela Krejčířová, 
hlavní manažerka OPZ +
Tomáš Šín, koordinátor komunitních 
center Regionu HANÁ
Jitka Fucimanová, 
projektový pracovník   

JSME SPOLU – KOMUNITNÍ ČINNOST V REGIONU HANÁ

KOMUNITNÍ ČINNOST V REGIONU HANÁ

POZNÁVEJME SPOLU REGION HANÁ
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KOMUNITNÍ CENTRUM PŘEMYSLOVICE 

Přestože komunitní centrum Přemyslovice 
nemá dlouholetou historii, jeho program 
je pestrý. Střetávají se zde všechny věkové 
kategorie od nejmladších zástupců až po 
starší generace. Během působení centrum 
přispělo ke vzdělávání a osvětě veřejnosti 
v oblasti zdraví, prevence nemocí, bezpeč-
nosti nejenom v online prostředí.
Při kreativních tvořeních zaměřených na 
významné dny a svátky, jsme se necha-
li unášet fantazií. Pohybem a hudbou se 
děti inspirují při tanci. Senioři si vyrobili 
spoustu dekorativních předmětů a záro-
veň si u toho užívají příjemnou společnost 
a atmosféru. Nesmíme zapomenout ani na 
setkávání nejmenších účastníků s rodiči a 
pravidelnou zábavu u deskových her. O to 
vše nás centrum obohatilo.

Martina Oščádalová 
za KC Přemyslovice

PŘEDSTAVENÍ KOMUNITNÍHO CENTRA SLATINICE

Naším cílem je pokusit se propojit mladé 
lidi, rodiny s dětmi a seniory. 
Senioři zde vždy měli svoji základnu. Ma-
minky s dětmi však prostor pro setkávání 
postrádaly. Otevřeli jsme tedy dveře místní 
fary, kde pořádáme dětské kroužky např. 
senzory play pro děti, který můžete navští-
vit několikrát do měsíce, bazárky, jarmarky, 
přednášky či velmi oblíbený Den pro mámu.
Zapojují se nejen rodiny, ale také senioři 
nebo žáci místní ZŠ. 
Začátky byly těžké, ale snad už jsme se do-
stali do povědomí nejen místních, ale také 
přespolních. O čem svědčí i návštěvnost na 
našich akcích. 
Velice oblíbený je Hodový jarmark, který 
letos pořádáme 17. a 18. srpna a srdečně 
vás tímto zveme. Více informací najdete na 
našem Facebooku s názvem: 
Komunitní centrum Slatinice
 

za KC Slatinice Kristýna Trunečková 
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KOMUNITNÍ ČINNOST V REGIONU HANÁ

Naši komunitní pracovníci za posledního 
půl roku přispěli svou prací k zorganizování 
a realizaci spousty zajímavých akcí, které 
cílily jak na rodiny s dětmi, širokou veřej-
nost, tak i na seniory. 

Probíhalo spoustu mezigeneračních setká-
ní, setkávání seniorů, adventní dílny, zdo-
bení perníčků, vánoční jarmarky, semináře 
první pomoci pro rodiče, odpoledne desko-
vých her, semináře se zdravotní tématikou, 
valentýnské tvoření, velikonoční tvoření, 
besedy o pěstování, kulinářské worshopy, 
sportovně-oddechová odpoledne, poznáva-
cí zájezdy a spoustu dalších akcí. 
Pokud je vaší obci nějaké téma, kterým 
žijete nebo které vás spojuje s  více lidmi, 
nenechávejte si toto téma pro sebe. Spoj-
te se s vaším nejbližším komunitním pra-
covníkem nebo přímo s  koordinátorem, 
Tomášem Šínem. Všichni tito pracovníci 
jsou připraveni vám podat pomocnou ruku 
a pomoci vám. 

Tomáš Šín
koordinátor komunitních 

center Regionu HANÁ

LETEM SVĚTEM KOMUNITNÍM CENTREM 

V sobotu 16. 3. 2024 jsme pro naše komu-
nitní pracovníky zajistili kurz „Kompetence 
komunitního pracovníka“, vedeného Mgr. 
Zuzanou Stankovou, Ph.D., která působí 
na Ostravské univerzitě na katedře sociální 

práce Fakulty sociálních studií. Tento celo-
denní kurz vedl k posílení základních kom-
petencí našich komunitních pracovníků. 
Účastníci kurzu se dozvěděli nejdůležitější 
informace o roli komunitního pracovníka, 
jaké kompetence a dovednosti by u sebe 
měl rozvíjet. Stěžejním tématem bylo, jak 
efektivně pracovat s místní komunitou a 
aktivizovat její členy. Kurz trval celkem 8 
hodin a účastníci obdrželi Osvědčení o ab-
solvování akreditovaného vzdělávacího pro-
gramu. 
Při realizaci našeho projektu „Jsme spo-
lu – komunitní činnost v  regionu HANÁ“ 
považujeme posílení kompetencí našich 
komunitních pracovníků za klíčový aspekt 
úspěšné realizace komunitní práce na úze-
mí Regionu HANÁ. 

Tomáš Šín
koordinátor komunitních 

center Regionu HANÁ

ŠKOLENÍ NAŠICH KOMUNITNÍCH PRACOVNÍKŮ
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Region HANÁ, ve spolupráci s Policií ČR a 
komunitními centry, zapojenými do projek-
tu „Jsme spolu – komunitní činnost v Re-
gionu HANÁ“ inicioval konání cyklu besed, 
jejichž tématem bylo v dnešní době čím 
dál častěji skloňované slovo „kyberkrimi-
nalita“. Seminář a následnou besedu vedli 
zkušení komisaři Policie ČR z Krajského 
ředitelství Policie ČR Olomouckého kra-
je. V  obcích náležejících do olomouckého 
okresu to byl por. Marek Váňa a prostějov-
ský okres měla na starosti por. Bc. Zuzana 
Slabá. Beseda měla za cíl varovat veřejnost 
a informovat občany o nekalých praktikách 
podvodníků. Dalším cílem bylo informovat 
zúčastněné, na co si dávat pozor a jakých 
praktik podvodníci používají a na co kon-
krétně cílí. Policejní komisaři vysvětlili, jak 
si občané mohou ověřovat důvěryhodnost 
informací v praxi. V průběhu semináře byly 
posluchačům promítnuty reálné ukázky a 
zvukové nahrávky metod, jaké podvodníci 

používají. Komisaři zdůrazňovali, že oběťmi 
těchto podvodníků se zdaleka nestávají je-

nom senioři, ale hlavně lidé v produktivním 
věku. 
Besedy proběhly 8. ledna ve Slatinicích, 18. 
ledna v Lipové, 25. ledna v Bílovicích – Lu-
totíně, 30. ledna v Laškově, 1. února ve Slu-
žíně, 8. února v Rakové u Konice, 27. února 
v Přemyslovicích, 7. března v  Pěnčíně, 21. 
března v Olšanech u Prostějova, 27. břez-
na v Náměšti na Hané a 16. dubna v Konici.  
Na podzim nás ještě čekají obce Hněvotín a 
Suchdol. Největší účast zaznamenala obec 
Slatinice, kde se besedy zúčastnilo přes 40 
účastníků. V Laškově 29 účastníků, v Ra-
kové u Konice 24 účastníků, v Pěnčíně 22 
účastníků a ve Služíně 24 účastníků.  
Pokud byste měli zájem o uspořádání be-
sedy i ve vaší obci, kontaktujte nás prosím 
na mailu komunitni.centra@regionhana.cz.

Tomáš Šín
koordinátor komunitních 

center Regionu HANÁ

SPOLEČNĚ S POLICIÍ ČR BOJUJEME PROTI KYBERKRIMINALITĚ

Policejní preventisté z Krajského ředitelství policie Olomouc-
kého kraje navštívili v rámci spolupráce s Regionem Haná už 
více jak deset obcí.
Účastníci besed projevili velký zájem o problematiku kyberne-
tické bezpečnosti. Na každé z akcí nejen pozorně poslouchali, 
ale také se aktivně zapojovali do diskuse. Mnozí z nich kladli 
konkrétní dotazy, čímž dokazovali, že jim na bezpečnosti v on-
line prostředí skutečně záleží. Zvláště cenné bylo, že někteří 
účastníci otevřeně sdíleli své osobní zkušenosti s podvody na 
internetu. Tyto příběhy nejen obohatily besedy o reálné příkla-
dy, ale také přispěly k větší informovanosti ostatních účastní-
ků. Pozitivní ohlas, který jsme zaznamenali, je pro nás velmi 
povzbudivý. Mnozí účastníci ocenili přínosnost a praktičnost 
informací, které na besedách zazněly. Tento zpětný ohlas je 
pro nás důkazem, že naše úsilí má smysl a pomáhá zvyšovat 
povědomí o rizicích v kyberprostoru. Organizačně byly všechny 
besedy velmi dobře zvládnuté. Spolupráce se všemi obcemi 
probíhala hladce a bez komplikací. Obce nám poskytly veške-
rou potřebnou podporu, což přispělo k úspěšné realizaci ka-
ždé z akcí. Díky jejich vstřícnosti a dobré koordinaci se nám 
podařilo oslovit širokou veřejnost a předat důležité informace 
týkající se kybernetické bezpečnosti. Závěrem bychom chtěli 
poděkovat všem, kteří se na organizaci a realizaci těchto besed 
podíleli, a zejména pak účastníkům za jejich aktivní zapojení. 
Těšíme se na další spolupráci a věříme, že společně budeme i 
nadále úspěšně přispívat k bezpečnosti v kyberprostoru.
Závěrem si pojďme připomenout obecné rady a to jak jinak, 
než prostřednictvím pana Prokoukla, kterého všichni z besed 
již dobře poznají. Za Krajské ředitelství policie Olomouckého 
kraje Vám přejeme krásné léto bez nehod a podvodů.

Zuzana Slabá 
komisařka Policie ČR

SPOLUPRÁCE REGIONU HANÁ S POLICIÍ ČR
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Jsme rádi, že můžeme díky realizaci na-
šeho projektu „Jsme spolu – komunitní 
činnost v Regionu HANÁ“ podpořit aktivní 
trávení volného času seniorů a jejich zapo-
jování do společných aktivit, včetně aktivit 
mezigeneračních. Naši aktivní senioři již 
naplno pilují techniku a trénují dvě sportov-
ně – volnočasové hry. 

První hrou je Bollo ball, což je zábavná do-
vednostní házecí hra pro všechny genera-
ce, zahrnující házení bolasa (míčky, které 
jsou spojeny pomocí provázku) na rám se 
třemi příčkami. 
Druhou hrou je Cornhole, což je hra, jejímž 
cílem je dostat co nejvíce „svých sáčků“ do 
otvoru. 

Proti sobě hrají dva týmy a vítězem je to 
družstvo, které dříve získá celkem 21 bodů. 
Na Dni Regionu HANÁ v Náměšti na Hané 
si tyto hry aktivní senioři společně vyzkou-
šeli i s návštěvníky akce. 

Tomáš Šín
koordinátor komunitních 

center Regionu HANÁ

A CO SENIOŘI? MAJÍ SI KDE HRÁT? 

Pro děti je v území MAS v letošním roce v 
nabídce 44 turnusů komunitních táborů. 
Komunitní tábory jsou realizované díky 
projektu „Jsme spolu – komunitní činnost 
v Regionu HANÁ“ a spolufinancované pro-
střednictvím Evropského sociální fondu. 
Naše komunitní tábory jsou beznadějně 
obsazené hned v  prvních dnech, kdy sám 
vedoucí přihlášky otevře. Nicméně doporu-
čujeme sledovat zejména FB stránky MAS 
Region HANÁ, kde se nabídka volných míst 
prezentuje.
Program komunitních táborů sestavu-
jí jednotliví vedoucí. Stálí vedoucí s  námi 

realizují tábory pátým rokem, vážíme si i 
těch nově zapojených, mezi které letos pa-
tří Luběnice, Smržice, Čechy pod Kosířem. 
Za čas projektu jsme s mnohými navázali 
spolupráci v  rámci dalších aktivit, někteří 
i mezi sebou. Poslední společnou aktivitou 
byl Den Regionu HANÁ, kdy při oslavě 20. 
výročí místní akční skupiny byly vedoucími 
komunitních táborů připraveny aktivity pro 
děti (dílny, sportovní stanoviště). 

Nela Krejčířová 
hlavní manažerka OPZ+

KOMUNITNÍ TÁBORY S REGIONEM HANÁ 

Ing. Rostislav Pavlíček na dubnovém se-
tkání seznámil vedoucí komunitních táborů 
s bezpečností při práci s dětmi a mládeží. 
Setkání se konalo v  prostorách komunit-
ního centra v Ústíně. Další setkání vedou-
cích komunitních táborů se uskuteční 18. 
června v Seničce. Na společném setkání se 
všichni táboroví vedoucí seznámí se zákla-
dy poskytování první pomoci. Tato setkání 
považujeme v  rámci realizace projektu 
„Jsme spolu – komunitní činnost v Regio-
nu HANÁ“ za velmi cenná a vážíme si času, 
který s námi táborový vedoucí na vzdělává-
ní tráví. 

Nela Krejčířová 
hlavní manažerka OPZ+

SETKÁNÍ VEDOUCÍCH KOMUNITNÍCH TÁBORŮ K BOZP 

KOMUNITNÍ ČINNOST V REGIONU HANÁ
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AKCE NA ÚZEMÍ REGIONU HANÁ
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UPOZORNĚNÍ
Chcete prezentovat činnost a aktivity vašeho spolku, vaší obce 
či vaší školy v tomto zpravodaji?
Pošlete článek s fotkami (jpg) do kanceláře MAS na adresu 
region.hana@regionhana.cz

UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA JE LISTOPAD 2024

21.6.2024
Senice na Hané - KD Zahradní slavnost

Drahanovice 
- Hřiště TJ Sokol Taneční zábava - SAX

22.6.2024

Konice  a okolí Konické štrapáce

Drahanovice - Střížov SDH Střížov 
- III. ročník Dětské pohárové soutěže

Senice na Hané - KD Taneční zábava

29.6.2024

Smržice 
- sportovní areál Hody + hodová zábava

Smržice - sokolovna Setkání volejbalových veteránů 
a Hodová zábava

Smržice - fara Sousedské trhy

6.7.2024 Těšetice - Rataje 
- HUMNO 11 Rataje CUP - turnaj v malé kopané

13.7.2024 Drahanovice - Hřiště 
TJ Sokol III. Ročník Grilfestu 

19.-21.7.2024 Senice na Hané - KD Senické hody

20.7.2024 Rakůvka Letní karneval

26.7.2024 Drahanovice 
- Černá věž Hodové odpoledne U Černé věže

27.7.2024

Smržice - fara Sousedské trhy

Drahanovice 
- Hřiště TJ Sokol

Drahanovické hody 
- Taneční zábava - SAX

Drahanovice - Ludéřov VIII. Ročník Noční hasičské soutěže 
LUDRA CUP

28.7.2024 Drahanovice 
- kostel sv. Jakuba Slavnostní hodová mše

10.8.2024 Drahanovice - Střížov Grilpárty 

16.8.2024 Senice na Hané - KD Taneční zábava

17.8.2024
Lešany 
- Areál rybníček Srpnová noc

Hněvotín - výlet Vláčkem na Velký Kosíř

18.8.2024 Senice na Hané - KD Koloběžky

24.8.2024

Drahanovice 
- Hřiště TJ Sokol Dětský den - zakončení prázdnin

Senice na Hané 
- areál TJ Turnaj v házené mužů

Lešany - sad Dětské sportovní odpoledne

Senička Hodové čaje se skupinou Merkur

25.8.2024
Senička Hodová neděle - dechová hudba, spor-

tovní odpoledne, koncert Stracené Ráj

Bohuslavice Pouť

26.8.2024 Senička
Hody - slavnostní mše v kapli Andělů 
strážných,  dechová hudba 
- pochod obcí

30.8.2024
Smržice - park u školy Bezpečně zpět do školy

Smržice - Vývoz Rozloučení s prázdninami

31.8.2024
Senice na Hané - KD Taneční zábava

Smržice - fara Sousedské trhy

1.9.2024 Drahanovice 
- Černá věž XXI. Setkání seniorů

7.9.2024

Smržice  
- sportovní areál Smržická šlapka

Drahanovice 
- Hřiště TJ Sokol

XI. ročník Kosiřského žigance, 
přespolního běhu na 10 km

Drahanovice 
- Lhota pod Kosířem Rozloučení s létem

Drahanovice 
- Hřiště TJ Sokol Taneční zábava - SAX

8.9.2024 Konice -zámek Divadla na zámku

12.9.2024 Smržice - posezení 
pod lipami u sokolovny Rozloučení s létem pro seniory

14.9.2024
Smržice - Vývoz Pohádkové údolí

Smržice 
- sportovní areál O pohár starosty obce - hasičské závody

20.9.2024 Smržice 
- Sad Trávníky Jablkobraní

21.9.2024

Lešany 
- Nad Bytovkou Drakiáda

Těšetice - Rataje 
- HUMNO 11 Šermířská bitva

28.9.2024 Smržice - fara Sousedské trhy

4.10.2024 Drahanovice - Ludéřov Hodová mše svatá

5.10.2024 Rakůvka Stezka odvahy

11.10.2024 Hněvotín - KD Podzimní setkání seniorů

20.10.2024 Smržice - fara Dýňová slavnost

24.10.2024 Smržice Lampiónový průvod

26.10.2024 Smržice -fara Sousedské trhy

27.10.2024 Lešany Lampiónový průvod

8.11.2024 Náměšť na Hané Bál Regionu HANÁ

9.11.2024
Smržice - sokolovna Martinský pochod

Lešany - sad Podzimní výsadba stromů

16.11.2024 Těšetice - Rataje 
- HUMNO 11 Vepřové hody

28.11.2024 Smržice 
- budova zahrádkářů Adventní tvoření

29.11.2024
Smržice 
- před obecním 
úřadem

Rozsvícení vánočního stromu

30.11.2024

Drahanovice - Ludéřov Rozsvícení vánočního stromu

Drahanovice - Barokní 
sýpka Ludéřov Vánoční dílnička

Drahanovice - Střížov Rozsvícení vánočního stromečku

1.12.2024

Konice 
- Masarykovo náměstí Rozsvícení vánočního stromu a jarmark

Senice na Hané 
- náměstí 

Adventní jarmark a rozsvícení 
stromečku

Smržice - KD Mikulášské odpoledne

Lešany - náves a KD Rozsvícení vánočního stromu

Smržice - fara Vánoční výstava

5.12.2024 Smržice 
- před kostelem Mikulášská nadílka

6.12.2024
Hněvotín - KD Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Drahanovice 
- Černá věž

Rozsvícení vánočního stromu 
s Mikulášem 

Termíny jednotlivých akcí mohou měnit. Prosíme o průběžné sledování webových 
stránek pořadatelských obcí, kde budou kulturní, společenské a sportovní události 
aktualizovány. Na našem facebooku pravidelně zveřejňujeme akce v regionu.

KALENDÁŘ AKCÍ NA ÚZEMÍ REGIONU HANÁ


